
Víceúčelový dům Šmolovy  
(str. 3)

Cenu OPUS VITAE dostal  
Jan Petránek (str. 4–5)

Náměstí je místo pro setkávání 
lidí (str. 6)  

Lubomír Fila 
(str. 13)

Zápis do mateřských škol dává 
tušit dobrou zprávu

Podle místostarosty Ivana Ku-
želky se město může pochlubit. 
Letos v  září budou umístěny do 
mateřských škol všechny děti 
starší 3 let i ty, které do 30. 9. bu-
dou tříleté. „Celkem je jich 244, 
ale ještě se jedná o odkladech 
školní docházky, o nástupu do 
přípravné třídy při ZŠ Nuselská. 
Předpokládáme, že se možná do-
stanou do školek i děti mladší. Co 
se mělo uskutečnit ve volebním 
období, to se daří plnit o rok dří-
ve,“ uvádí Ivan Kuželka. „Co zatím 
není možné splnit, je umístění 
všech dětí do školek, kam chtějí, 
ale je jim nabídnuta jiná školka 
v blízkosti. Trochu vyšší je přetlak 
v  Perknově,“ přiznává místosta-
rosta a dodává, že příští rok bude 
hodně dětí odcházet do prvních 
tříd, takže se pak ve školkách 
umístí i děti dvouleté.

Fotostředisko pořádá soutěž i pro veřejnost
(str. 8–9)
Fotostředisko pořádá soutěž i pro veřejnost
(str. 8–9)

Setkání vedení města 
 s veřejností bude  

ve středu 19. 6. 2013 od 16.00 h.  
v sále Staré radnice. 

Tentokrát bude beseda zaměře-
na na prodej stavebních parcel 

na Rozkošské.
Jste srdečně zváni!

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz
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Město známe i neznáme

„Když malá Anna Havlová se rozhlédla poprvé 
pozorně po světě, uvědomila si, že ,u náś je dům 
na náměstí. Sedí na náměstí jako kvočna. Má 
štít. Říká se mu podivným názvem právováreč-
ný, má jedno poschodí, v přízemí jsou dvě okna  
a domovní dveře, v poschodí jsou okna tři. Když 
do něho Anna vstoupí, dýchne na ni studeným 
šerem předlouhá síň, která má na stropě vyma-
lované talíře s andělíčky a končí ve tmě u zad-
ních dveří, kudy se jde do zahrady.“

Z tohoto „dětského“ popisu ani nejstarší brodští 
patrioti asi nepoznají dům, o němž je řeč, tedy po-
kud nejsou vynikajícími znalci literatury nebo ne-
četli jistý román, z něhož pochází úvodní úryvek. 
Od té doby, co se v něm před 120 lety (23.7.1893) 
narodilo děvčátko do rodiny místního lékaře Nor-
berta Havla, také podstatně změnil podobu. Ale 
aby byla ukojena zvědavost čtenářů, jedná se  
o nynější lékárnu U Zlaté koruny na Havlíčkově 
náměstí (čp. 54). Starobylý měšťanský dům, pů-
sobící na malou Annu romantickým tajemnem, 
rok před jejím narozením koupil její otec. V příze-
mí si zřídil lékařskou ordinaci a v patře zařídil byt 
pro rodinu. Dnešní tvář a vnitřní uspořádání mu 
daly až stavební úpravy ve třicátých letech minu-
lého století provedené dalším majitelem lékární-
kem Jaroslavem Karlem.
Norbert Havel převzal v Německém Brodě praxi 
obvodního a městského lékaře v  r.1889. Nepři-
cházel do neznámého prostředí, město poznal za 
svých gymnazijních studií. Záhy se stal vyhledá-
vaným praktikem a díky své obětavosti zůstal za-
psán v paměti spoluobčanů jako onen přísloveč-
ný „lékař lidumil“. Přes značné pracovní nasazení 
a angažovanost v odborných organizacích patřil  
k výrazným postavám brodského veřejného živo-
ta. Ostatně jeho jméno jsme již dříve několikrát 

připomínali v  růz-
ných souvislostech. 
Náležel také k zakla-
datelům Pokroko-
vého klubu v Brodě, 
nebyl-li ještě před 
tím vůbec prvním 
stoupencem Ma-
sarykova realismu 
v našem městě. 
Dcera Anna nebyla 
Havlových jediným 
potomkem. Před-
cházel jí syn Norbert, 
narozený v r. 1890. To 
ještě rodina bydlela 
v  pronajatém bytě 
v  Malinově domě 
na dnešním Havlíč-
kově náměstí. Star-
ší bratr vystudoval 
brodské gymnázium 
(absolvoval v r. 1909), ve studiích pokračoval na 
filozofické fakultě UK v Praze. Nakonec si vybral 
kariéru středoškolského profesora a za své celoži-
votní působiště Pardubice. Kromě své pedagogic-
ké profese se zabýval překlady starofrancouzské 
a staroněmecké literatury. Ačkoliv jeho překla-
dy dosahovaly výborné úrovně, nebylo snadné 
s nimi prorazit. To je však obvyklým údělem mno-
hých, kteří žijí mimo metropoli. Plodný život ctě-
ného a oblíbeného gymnaziálního profesora v.v. 
se naplnil v r. 1974. 
Anna Havlová jistě nemalou měrou ovlivněna po-
krokovými postoji svého otce vyrostla v emanci-
povanou dívku. Vystudovala dívčí lyceum v Chru-
dimi, založené nedlouho před tím jako teprve 
třetí ústav tohoto druhu v Čechách. Na pražské 
filozofické fakultě se specializovala na přírodní 
vědy (přírodovědecká fakulta tehdy ještě nee-
xistovala). Zde potkala mladého filozofa Rudolfa 

Malého. Bylo to setkání osu-
dové, a jak se ukázalo sva-
zek na celý život. S ním také 
poprvé poznala svět velké 
literatury v  salónu Růženy 
Svobodové a okruh příznivců 
F. X. Šaldy, k  němuž se oba 
přidali na další řádku let. 
Po krátkém pedagogickém 
působení v Pardubicích se 
Anna Havlová provdala za  
svého vyvoleného. Sňatek 
pro ni v  té době zákonitě 
znamenal konec učitelské 
dráhy. Mladí manželé se na-
trvalo usadili v  Praze. Ihned 
od počátku i v průběhu dal-
ších let se stala svému muži 
obětavou spolupracovnicí 
při vydávání jeho filozofic-
kých děl. Sama dlouho na 
veřejnosti potlačovala vlastní 
literární ambice, až v r. 1939 
u příležitosti manželových 

padesátin vydala rozsáhlý román Bez počátku  
a konce, vlastně jako dar k jeho životnímu jubileu 
a současně vyznání lásky s věnováním. Do litera-
tury vstoupila jako I. R. Malá. Iniciály znamenají 
Ina, jak ji nazýval manžel, a R je odvozeno z po-
čátečního písmena křestního jména jejího celo-
životního druha. 
Tento poměrně pozdní debut byl vynahrazen 
uznáním kritiky i cenou v Baťově literární soutěži. 
Román je v podstatě jakousi rodovou ságou ně-
kolika generací ze strany matčiny i svého život-
ního partnera o nepřetržitém řetězu předávání 
zkušeností mezi jednotlivými pokoleními. Stálá 
pomyslná i skutečná štafeta nekonečného lidské-
ho údělu vyznívá v rámci křesťanského realismu 
vycházejícího z  modernizovaného katolictví, ži-
votní filozofie Rudolfa Malého, který autorka cele 
přijala. Proto také onen příznačný název románu 
– Bez počátku a konce. Dílem se v něm objevují 
i vlastní beletrizované vzpomínky na léta dětství  
a dospívání v rodném městě. Jednoduchými črta-
mi zachycuje postupné zdánlivě nenápadné, ale 
signifikantní společenské proměny před I. světo-
vou válkou. 
Nezůstalo pouze u nejrozsáhlejší „této skladby“, 
ale brzy následovaly další knihy. Literární tvorba 
znamenala tehdy pro I. R. Malou zřejmě i určitý 
únik před realitou okupace.
V  krátkém sledu několika let vyšel román Ta-
jemná píseň, inspirovaný životem a prací malí-
ře Františka Koblihy, knihy pro děti Duhový míč  
a Záhadný ostrov Kajačorp a nakonec román Klub 
Klubko. Další díla i osnovy k nim, třeba vzpomín-
ky na F. X. Šaldu, se bohužel vydání nedočkaly  
a skončily v rukopisech. Autorka v některých ob-
dobích nezapadala do oficiálního ideového obra-
zu české literatury a možná neměla ani dostatek 
sil a ostré lokty, aby se prosadila. Přesto pro ni zů-
stala i do pozdního věku literatura osudem stej-
ně jako ochrana filozofického odkazu zemřelého 
manžela. Spisovatelka I. R. Malá předala svou po-
slední štafetu 13. července 1985.
 � Miloš Tajovský 

Spisovatelka I. R. Malá

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 7, vydává město Havlíčkův Brod, IČ 00267449. Kontaktní 
osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, Ing. Čeněk 
Jůzl, Ing. Tomáš Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není uvedeno jinak). 
Titulní foto: S. Pátková. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: 
Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. � POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 24. 6. 2013
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Maturanti gymnázia roč. 1909 po 20 letech. Norbert Havel ml. pátý 
zprava v horní řadě. Uprostřed v dolní řadě prof. František Petr

I.R. Malá první zprava, nad ní její manžel R. Malý, vedle Malého 
N. Havel ml. (r. 1919)
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Dejte vědět o přemnožených kočkách
Rada města Havlíčkův Brod schválila účast měs-
ta na pilotním projektu, který se týká humánní 
kontroly populace koček v Havlíčkově Brodě. 
Jednoduše jde o zamezení dalšího množení  ne-
chtěných zvířat, která pak strádají venku hlady, 
zimou a nemocemi. Formou jejich odchytu, 
kastrací a následného vypouštění do jejich pů-
vodních lokalit, kde jsou zvířata dále krmena, se 
nechají dožít. Lidí, kteří si dovedou uvědomit, že 
jedna jediná nekastrovaná kočka může být veli-
ce snadno zakladatelkou celkem početné kočičí 
kolonie, je bohužel velmi málo, a ještě méně 
je těch, kteří jsou schopni a především ochot-
ni včas zasáhnout a kastrací této jedné kočky 
vzniku kočičí kolonie jednou provždy zabránit. 
U řady lidí je to lhostejnost („přece nebudu 
kastrovat kočku, která není moje“). Problém se 
však týká nás všech. V momentě, kdy se kočky 
přemnoží, jsou to pak totiž právě občané, kteří 
si na jejich existenci stěžují a požadují po svých 
zastupitelích, aby „s tím něco dělali“. 
Z tohoto důvodu žádáme ty, kteří vědí o toula-
vých kočkách, popřípadě je krmí, aby nás kontak-
tovali na tel. číslech odboru životního prostředí 
569 497 202–203 nebo na e-mailu ozp@muhb.
cz. Je třeba zmapovat celé město a vytipovat lo-
kality, kde se kočky zdržují ve větších koloniích. 
Město zabezpečí odchyt a vlastní kastraci koček. 
Místní občané budou včas informováni o pláno-
vaném odchytu toulavých koček v dané lokalitě. 
Po realizaci odchytu budou zvířata převezena  
k veterinárnímu ošetření a kastraci. Po uplynutí 

karanténního období bude odchycená populace 
zvířat vrácena do původní lokality nebo umístěna 
do útulku. 
Současně s  přistoupením k  pilotnímu projektu 
byla v  oblasti péče o toulavé kočky schválena 
spolupráce města s občanským sdružením Dobré 
ruce, které zřídilo kočičí depozitum (o statut útul-
ku již též požádalo) ve Skrýšově. Máte-li zájem  
o kočku nebo byste rádi umístili opuštěnou kočku 
k novému majiteli, můžete toto občanské sdru-
žení také kontaktovat na e-mail kocicky@navyso-
cine.cz nebo telefon 606 881 710. Více na webu 
www.navysocine.cz.� Odbor ŽP MěÚ

Euroklíče budou k zapůjčení
Město Havlíčkův Brod informuje občany o mož-
nosti zapůjčení Euroklíčů. Ty slouží osobám se 
sníženou schopností pohybu a orientace (senioři, 
osoby se zdravotním postižením, rodiny s malý-
mi dětmi do 3 let věku) k dostupnosti veřejných, 
sociálních a technických kompenzačních zařízení 
(výtahy, schodišťové plošiny, toalety, aj.). K zapůj-
čení budou klíče k dispozici na Městském infor-
mačním centru Havlíčkův Brod. Bližší informace 
o projektu Euroklíč naleznete na stránkách www.
euroklic.cz.� S. Pátková

Změna jízdního řádu MHD
Od 9. 6. 2013 platí změna jízdního řádu MHD 
v  Havlíčkově Brodě. Opět budou zajíždět spoje 
MHD ve všedních dnech před 6.00 a po 18.00 
h. na sídliště Výšina. Autobusy budou také zajíž-
dět do Mírovky ráno, v době školního vyučování. 
„Změny nejsou z pochopitelných důvodů obsaže-
ny v kapesních jízdních řádech, vydaných k 9. 12. 
2012, je však do nich možno vložit list obsahují-
cí všechny úpravy. Ten je možné si stáhnout na 
www.tshb.cz a nebo jej zdarma obdržet v infor-
mační kanceláři Bus-centrum v nádražní hale ČD 
a nebo v informační kanceláři Na Valech 3523,“ 
informoval Lubomír Hepner z Technických služeb 
města. � S. Pátková

Stavební úpravy – víceúčelový dům č.p. 176, Šmolovy
zhotovitel: AZ Stavební Heřmanův Městec
cena: 4 450 000 Kč (vč. DPH)
termín: 1. 10. 2012 – 30. 6. 2013
Jedná se o celkovou rekonstrukci objektu č.p. 176. Součástí díla je rekon-
strukce rozvodů elektřiny, vody, odpadů, dále pak opravy omítek, nové 
podhledy a osvětlení, zařizovací předměty, obklady, nášlapné vrstvy, 
nová plastová okna a zateplení objektu.  � Odbor rozvoje města

Změna užívání prostor v ZŠ Havlíčkův Brod, Nuselská (vybudování 
nové třídy pro mateřskou školku)
zhotovitel: ATOS, spol. s r.o., Ledeč nad Sázavou
cena: 1 790 000 Kč (vč. DPH)
termín: 1. 3. – 31. 5. 2013
Budou provedeny stavební úpravy prostoru stávající družiny v ZŠ, kdy 
úpravou dispozice vznikne nová třída pro MŠ o celkové kapacitě 20 
dětí. Nově budou provedeny rozvody elektřiny, vody, odpadů, oprava 
omítek, příčky, nová osvětlovací tělesa, okna, otopná tělesa, PVC, ob-
klady a dlažby. Třída bude vybavena lehátky, stoly, židlemi a dalším vy-
bavením. Provoz se plánuje již od září 2013.� Odbor rozvoje města

Upozornění
V úterý 11. 6. a ve středu 12. 6. 2013 dojde 

k podstatnému omezení činnosti Městského úřadu 
Havlíčkův Brod, a to kvůli přerušení dodávky elek-

trické energie. Důvodem je nutná údržba trafostanic 
a rozvodných zařízení.

Budova MÚ na Pražské 
Tato budova bude pro veřejnost uzavřena od úterý 11. 6. 
od 10.30 h. do 15.00 a ve středu 12. 6. 2013 od 10.30 do 
17.00 h. (odb. dopravy, odb. evidence obyvatel a matrik).

Budova MÚ na Havlíčkově nám. a V Rámech 
Tyto budovy budou pro veřejnost uzavřeny ve středu 

12. 6. 2013 od 10.30 h. do 17.00 h. (pracoviště ekonomic-
kého odboru, stavebního úřadu, živnostenského úřadu, 

odboru správy majetku, odboru životního prostředí, odbo-
ru sociálních věcí a školství, odboru rozvoje města, odboru 
vnitřních a vnějších vztahů a odboru správy a informatiky). 
Od 13. 6. 2013 budou všechny odbory havlíčkobrodského 

městského úřadu poskytovat služby bez omezení. 
Za způsobené problémy se předem omlouváme!  

A. Doležalová

Lávka Humpolecká – Ledečská bude uzavřena
Přibližně od 20. června 2013 po dobu 2,5 měsíce 
bude uzavřena z důvodu komplexní rekonstrukce 

lávka pro pěší Humpolecká–Ledečská. Více informací 
najdete na www.muhb.cz.

Uzavírka Havlíčkova náměstí  
slavnosti Rebel

Od křižovatky ul. Horní s ul. Příčnou ke křižovatce 
ul. Dolní s ul. Žižkova v termínu  

od 15. 6. 2013 od 7.00 h. (pro MHD od 12.00 h.)  
do 16. 6. 2013 od 2.00 h. z důvodu:  

Pořádání akce – Slavnosti piva Rebel 2013. 
Objížďka veškeré dopravy bude vedena ze směru 

od křižovatky ul. Žižkova a ul. Dolní po silnici č. II/150 
(ul. Dolní) přes okružní křižovatku na světelnou křižo-
vatku se silnicí č. I/38 a zde vpravo po této silnici ul. 
Masarykova na křižovatku s místní komunikací ulice 
Husova, zde vpravo po místní komunikaci ul. Husova 
ke křižovatce s ul. Horní, kde se odbočí vpravo směr 

Havlíčkovo náměstí, a to obousměrně. 
Uzavírkou bude dotčena zastávka MHD na Havlíčko-
vě nám. – Zastávky zde budou dne 15. 6. 2013 od 
12.00 h. obousměrně uzavřeny. Náhradní zastávka 
bude zřízena v ulici Husova. Autobusy budou zasta-

vovat tam, kde je nyní zastávka MHD Husova  
a na protější straně ulice, kde je umístěn označník 

zastávky MHD.
Odbor dopravy MÚ Havlíčkův Brod
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Turecký velvyslanec navštívil Havlíčkobrodsko
Havlíčkův Brod navštívil na pozvání poslankyně 
PS Parlamentu ČR Jany Fischerové 6. května tu-
recký velvyslanec J.E.Cihad Erginay s obchod-
ním radou Necmi Ugurlu. Hlavním cílem této 
návštěvy bylo propojit podnikatelskou sféru 
České republiky (Havlíčkobrodska) s podnikate-
li z Turecké republiky. Program jejich cesty byl 
zahájen ve sklárně v Josefodole u Světlé. Ná-
sledoval oběd v havlíčkobrodském tureckém 
bistru a po přijetí na radnici starostou Havlíč-
kova Brodu Janem Teclem proběhlo setkání se 
členy Okresní hospodářské komory.
„Do Kraje Vysočina a města Havlíčkova Brodu 
jsem se velice těšil. Jsem tu poprvé a jsem okouz-
len přírodou, která mě cestou k vám provázela. 
Dovedu si představit, jak by se zde tureckým 
turistům líbilo,“ netajil se nadšením velvyslanec. 
„Jeho excelence Cihad Erginay a pan obchodní 
rada Necmi Ugurlu byli velmi spokojeni s průbě-
hem návštěvy. Potěšilo mě, že došlo ke konkrét-
ním nabídkám ze strany místních podnikatel-
ských subjektů a nabídce obchodních partnerů 
ze strany Turecka. Růstem své ekonomiky patří 
Turecko v současnosti na 16. místo ve světě a 6. 
místo v  Evropě,“ dodala Jana Fischerová k ná-
vštěvě tureckého velvyslance.� S. Pátková

Tradičně si město 8. května dopoledne při-
pomnělo památku obětí druhé světové války  
u pomníků v  Lázničkově stráni, na Novém 
hřbitově, na Jihlavské, v  parku Budoucnost  
a ve Svatém Kříži.� S. Pátková

První, májový Farmářský trh Koudelův talíř před-
znamenal sérii dalších s nabídkou domácích vý-
robků a výpěstků. Každou první sobotu v měsíci 
až do října se nechte překvapit kulinářskou nadíl-
kou těchto trhů. � Foto S. Pátková

Trh řemesel se těšil přízni počasí i návštěvníků
Soudě podle front byly na jarním Trhu řemesel 
nejoblíbenější především dva stánky. Jeden byl 
doslova obležený „kiosek,“ kde naši přátelé z Bri-

elle pekli oblíbené oliebollen a druhý stánek se 
stálým hroznem diváků měla Vanda Hybnerová, 
která fotila kostýmované zájemce o fotografie jak 
ze starých časů. Vypadaly opravdu dokonale a paní 
Vandu viditelně práce těšila.� S. Pátková

U příležitosti Dne otevřených dveří, který po-
řádala škola V Sadech dne 18. 5., byla otevře-
na nově zrekonstruovaná školní zahrada. Ta 
bude také opět přístupná na Víkend otevře-
ných zahrad v červnu.� (red)

Hotel Slunce již tradičně hostil 18. května nej-
větší turnaj mládeže na Vysočině, kterým byla 
Velká cena Havlíčkova Brodu v rapid šachu 2013. 
Více na str. 7.� S. Pátková

Majáles provázela hudba a soutěže 
Krásný 18. květen a spousty mladých lidí patři-
ly ke studentské zábavě na Havlíčkově náměstí  
a po 22 hodině v klubu Oko. Na tribuně defilo-
vala jedna kapela za druhou, soutěže byly zdro-
jem veselí. Nechyběla volba královny a krále 
Majálesu, kterými se pro tento rok stali Adam 
Polívka a Kateřina Ferencová. Večer ozářil nebe 
ohňostroj. � S. Pátková 

Okrašlovací spolek Budoucnost připravil pro 
brodské posluchače na zpříjemnění polední-
ho času státního svátku 8. května lahůdkový 
koncert dixielandového orchestru TATA band  
v Šupichově altánku v havlíčkobrodských sadech 
Budoucnost.� S. Pátková

Kanafásek s lichožrouty
V Galerii výtvarného umění v Havlíčkově Brodě 
můžete ještě až do 30. 6. navštívit výstavu prací 
úspěšné české ilustrátorky a animátorky Galiny 
Miklínové. 
Název výstavy „V kanafasu“ je příhodný, neboť 
představuje ústřední motiv celé výstavy, posta-
vičku Kanafáska z  oblíbeného večerníčkového 
seriálu a knížky. Pracovníci galerie přichystali pro 
malé návštěvníky řadu atrakcí – k příjemnému 
lenošení láká postavička Kanafáska v životní ve-
likosti, z něj také mohou malí diváci zhlédnout 
autorské animované filmy Galiny Miklínové  
a v Kanafáskově hracím koutku mohou posklá-
dat puzzle dle vystavených ilustrací nebo je 
omalovávat. Pro předškolní a školní kolektivy je 
připraven animační program, který zaujme malé 
i velké návštěvníky. 
V  lichožroutské dílně si děti vyrobí z přinesené 
ponožky vlastního „lichožrouta.“ Oblíbené po-
stavičky zde uvidí nejen na vystavených ilustra-
cích, ale mohou zde zakoupit lichožroutské karty, 
pexeso, placky, i právě vydaný poslední díl série 
o malých požíračích ponožek, kteří žijí v našich 
domácnostech. Výstava představuje i další po-
stavičky z knížek Galiny Miklínové. � (red)
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Férová snídaně
Opět po roce se v Havlíčkově Brodě konala Féro-
vá snídaně. Ráno 11. května společně posnídali 
návštěvníci Krajské Knihovny Vysočiny fairtrado-
vé a lokální produkty. Tím dali najevo svůj zájem 
o téma spravedlivého obchodu a zodpovědné 
spotřeby. Jde o happening u příležitosti Světové-
ho dne pro fair trade. Ten slaví druhou květno-
vou sobotu tisíce lidí na celém světě. Spravedli-
vý obchod neboli fair trade je způsob obchodu, 
jehož cílem je přímá a účinná podpora znevý-
hodněných pěstitelů a řemeslníků z rozvojových 
zemí Afriky, Asie a Latinské Ameriky.� (red)

Smyčcové trio přivezlo z národní soutěže 3. místo 
Ve dnech 17. – 19. května 2013 se pod patronací 
ZUŠ Jindřichův Hradec uskutečnilo Ústřední kolo 
soutěže ZUŠ v komorní hře s převahou smyčco-
vých nástrojů. Havlíčkův Brod na tuto národní 
soutěž vyslal smyčcové trio, které reprezento-
valo brodskou uměleckou školu J. V. Stamice. 
Dvoje housle a viola v interpretaci Ley Mackové, 
Ivety Horáčkové a Elišky Krýsové ze třídy učitelky 
Tamary Junové oslovily porotu a dívky přivezly 
krásné 3. místo. Všem patří poděkování.
Foto zleva: Lea Macková, Iveta Horáčková a Eliš-
ka Krýsová� (red)

Na zimním stadionu v Kotlině na dětském  
dopravním hřišti proběhlo 23.5. oblastní kolo 
dopravní soutěže mladých cyklistů BESIP. Sou-
těže se zúčastnily děti ze základních škol okresu 
Havlíčkův Brod, které ve čtyřčlenných týmech 
plnily celkem pět disciplín. Zvítězila družstva ze 
ZŠ Lánecká, Světlá nad Sázavou (mladší žáci)  
a ZŠ Štoky (starší žáci).� S. Pátková 

Na Wolkerově škole si dali Čaj o páté
Velká Británie aneb Čaj o páté se nazývala akce, 
kterou pro školáky a rodiče připravila ve svých 
prostorách základní škola Wolkerova ve spolu-
práci s Obchodní akademií a hotelovou školou 
Bratříků. Na programu nebyl jen klasický anglic-
ký čaj a pudink, ale také výstava prací žáků 9. tříd 
na téma Velká Británie a divadelní představení 
hry Hamlet od W. Shakespeara.� (red)

Novinářské ceny letos byly bohatší o cenu 
Opus Vitae
Havlíčkův Brod se ve čtvrtek 23. 5. 2013 stal již 
po čtrnácté dějištěm předávání Novinářských 
cen Karla Havlíčka Borovského, které uděluje 
Nadace Český literární fond Praha. Hlavní Novi-
nářskou cenu získal Tomáš Němeček, Novinář-
ské křepelky si pak odnesli Kamil Fila a Daniela 
Vrbová.
Tomáš Němeček, redaktor  Lidových novin, oslo-
vil odbornou porotu především svými objevnými 
články o právu a s nadhledem psanými komen-
táři. Při předávání padesátitisícové odměny da-
roval její část maturantům havlíčkobrodských 
středních škol.
Ceny pro mladé novináře tzv. Novinářské křepel-
ky ve výši symbolických 3333 Kč financoval již tra-
dičně Kraj Vysočina a město Havlíčkův Brod. Prv-
ní křepelka náleží redaktorovi týdeníku Respekt 
Kamilu Filovi za hluboký pohled na to, co vidíme 
na stříbrném plátně. Fila je známý svými kritický-
mi komentáři k české kinematografii. Symbolický 
měšec s odměnou převzal z rukou krajské radní 
Jany Fialové. Druhou cenu pro mladé novináře, 
sponzorovanou městem Havlíčkův Brod, porota 
udělila Daniele Vrbové za vysoce profesionální  
a velmi invenční práci především na ČRo 6. Re-
daktorce cenu předal a poblahopřál starosta 
města Havlíčkův Brod Jan Tecl.
Letos poprvé udělila Nadace Český literární fond 
Praha i čestnou cenu OPUS VITAE. Ta právem 
náleží českému disidentovi, novináři a literátovi 
Janu Petránkovi, a to za ryzí novinařinu, obdivu-
hodný rozhled a životní nezmarství. Petránek se 
novinařině věnuje i ve svých třiaosmdesáti le-
tech.� A. Doležalová, foto S. Pátková

Zajímavosti:
• Denní stacionář Úsvit oslavil svoje sedmnác-
té narozeniny. Zařízení Svazu pomoci mentálně 
postiženým pečuje o dvacet klientů z Havlíčkova 
Brodu a okolí.
• Family Point neboli místo přátelské k rodině 
bylo slavnostně otevřeno v prostorách bezplat-
ně poskytnutých Českým svazem žen v  Horní 
ulici. Jde o bezbariérové místo, které nabízí úto-
čiště rodičům s dětmi, například během vyřizo-
vání záležitostí ve městě. Poskytuje prostor pro 
přebalení, nakojení nebo ohřátí dětské stravy  
a dětský koutek. Zároveň také bude sloužit jako 
informační centrum o možnostech rodinných 
aktivit a službách pro rodinu v Kraji Vysočina.
• Novorozeneckou postýlku pro děti do 4 měsí-
ců, kterou používají v porodnici havlíčkobrodské 
nemocnice při péči o čerstvě narozená mimin-
ka, si mohou rodiče půjčit domů a nemusí tak 
hned kupovat vlastní.
• Výzkumný ústav bramborářský letos slaví 90. 
výročí existence. V  tomto významném roce 
uspořádal mezinárodní den Fascinace rostlina-
mi. Akce se konala v rámci Evropské unie. Jejím 
cílem je připomenout význam rostlin pro člově-
ka v různých oblastech, ať už jde o hledisko este-
tické, či o rostliny jako zdroj potravy.
• Letošní Noc kostelů otevřela interiéry sakrál-
ních staveb kulturnímu programu s výstavami, 
koncerty a komentovanými prohlídkami.
• Zastupitelstvo Kraje Vysočina rozhodlo o de-
seti regionálních osobnostech, které získávají  
v roce 2013 nejvyšší ocenění Kraje Vysočina. Je 
mezi nimi Markéta Hejkalová, spisovatelka, pře-
kladatelka a hlavní organizátorka Podzimního 
knižního veletrhu.
• Do jihlavské zoologické zahrady přijely přes 
Havlíčkův Brod první žirafy v její historii. Z bel-
gického zooparku Bellevaerde přijel samec žira-
fy Rotschildovy Zuberi a z německého Münsteru 
samec žirafy síťované Paul. Doplní je ještě samec 
Manu ze zoologické zahrady v Ostravě.
• Rodák z Havlíčkova Brodu Tomáš Zdechovský 
se probojoval mezi tři nominované na meziná-
rodní ocenění WIFI Trainer Award 2013. Tato 
cena je každoročně udělována lektorům, kteří 
zavádějí nové koncepce do modelů vzdělávání. 
Jedná se o velmi prestižní ocenění.� (red)

 Školní zahrada v prostoru mezi 
hradebním opevněním ze 13.století. 
V současné době prošla celkovou 
rekonstrukcí. 
 Možno nabídnout procházku 
parkem s určováním dřevin.  

 
 
 
 

pouze sobota 8.6. 2013 
9:00 – 15:00 
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Informujeme
Ve městě přibyly další tři kontejnery  
na elektroodpad
Tři nové separační kontejnery na elektroodpad 
mohou využívat obyvatelé dalších lokalit ve měs-
tě. Nádoby byly nově přistaveny do zástavby nad 
nemocnicí v ulici Wolkerova a do příměstských 
částí Šmolovy a Mírovka. Tyto červené kontejnery 
slouží k odkládání nepotřebného elektrozařízení, 
které je následně recyklováno. Menší vedlejší ot-
vor v nádobě je určen na použité baterie.
Do červených kontejnerů je vhodné vhazovat 
elektroodpad, k jehož fungování je potřeb-
ný elektrický proud. Jsou tedy určeny např. na 
žehličky, holící strojky, kulmy, fény, varné kon-
vice, mobily, kalkulačky, počítačové klávesnice  
a myši, radiopřijímače, různé přehrávače apod.  
Do těchto kontejnerů naopak nepatří věci, které 
by se mohly rozbít a unikaly by z nich závadné lát-
ky, tedy např. žárovky, zářivky, kompletní svítidla, 
televize a monitory. V tuto chvíli mohou občané 
odkládat elektroodpad celkem do dvanácti sepa-
račních kontejnerů, které se nacházejí na různých 
místech města. Elektroodpad lze samozřejmě 
odložit i v obou našich sběrných dvorech (místa 
zpětného odběru), kde je možné navíc odložit  
i věci rozbitné či velké svými rozměry. S případnými 
dotazy k separaci použitých elektrozařízení nebo 
k i jinému nakládání s odpady, které produkují 
občané, se  mohou obrátit na e-malovou adresu  
ozp@muhb.cz.� Alena Doležalová

Náměstí je příjemné místo pro setkávání lidí
V  květnu 2011 byla ukončena rozsáhlá rekon-
strukce Havlíčkova náměstí a části Dolní ulice. 
Od té doby stále častěji slýcháme chválu na jeho 
novou podobu a nedostatky, které mohly jeho 
příjemný dojem kazit, byly odstraněny. Plocha 
náměstí o rozloze 10 000 m2 byla dříve pokryta 
nesourodou masou žulových kostek, betono-
vých dlaždic i asfaltu. Plochy byly často prosed-
lé, neuspořádané, s  výraznými výškovými roz-
díly. Náměstí „zdobilo“ 36 stromů ve špatném 
stavu. Po dešti býval problém s kluzkou dlažbou  
a s lagunami vody. Dnes náměstí zdobí uprave-
né koruny stromů, lavičky, na kterých při pěk-
ném počasí posedávají lidé se zmrzlinovými 
kornouty, po dešti přejdete náměstí v  letních 
otevřených botách a vozíčkáři se zde pohybují 
bez bariér. Namísto zámku nebo hradu, pyšní se 
Havlíčkův Brod svým náměstím a může být na 
ně pyšný. Získalo několik významných ocenění 
odborníků a laici se těší z jeho krásy. Léto zpří-
jemní navíc koncerty na letní scéně, která je vel-
mi využívaná. Už nyní si prošla zahřívacím kolem 
při Majálesu a předznamenala léto, při kterém 
podle loňských zkušeností (bude-li příznivé po-
časí) nebude zahálet. Náměstí se stalo místem 
pro setkávání lidí tak, jak má být.
 

Revitalizace středu města Havlíčkův Brod
Realizace byla podpořena z fondu EU (ERDF)
Číslo projektu CZ.1.11/3.2.00/02.00759

Rekonstrukce půjčovny pro dospělé KKV 
Pomozte nám odlehčit na prázdniny!
Oddělení pro dospělé čtenáře Krajské knihovny 
Vysočiny čeká velká rekonstrukce. V  době od 24. 
6. do 4. 8. 2013 budou všechny prostory toho-
to oddělení mimo provoz, a s tím bude spojeno 
několik změn ve výpůjčních službách. Předem se 
omlouváme za případné komplikace a níže před-
kládáme plánované změny:

od 1. do 22. června máte možnost zapůjčit si až •	
50 knih a vracet je můžete až do 30. září 
půjčené časopisy budou mít stále výpůjční lhůtu •	
14 dnů (!) – musí být tedy vráceny přes bibliobox 
nebo v m-centru KKV
knihy můžete vracet do biblioboxu, ale uvítáme, •	
když nám je vrátíte, až po opětovném otevření
registrace a přeregistrace bude v  době od 24. •	
června do 4. srpna možná v m-centru KKV
vyřízené rezervace si budete moci vyzvednout •	
v m-centru KKV
v  době rekonstrukce nebude možné vyřizovat •	
„odložky“ ani objednávky ze skladu
denní tisk bude k dispozici ve Studovně KKV•	
knihy půjčené přes MVS v době rekonstrukce vy-•	
zvedávejte a vracejte ve Studovně KKV

V pondělí 5. srpna vás přivítáme v novém a mo-
dernějším prostředí, které, jak doufáme, napo-
může ještě více zpříjemnit váš pobyt v knihovně 
a v lecčem usnadní chod výpůjčních služeb. Držte 
nám palce, ať vše dobře dopadne a těšte se na no-
vinky, které máme ještě v rukávě!
Všechny výše uvedené informace jsou vystaveny 
také na našich webových stránkách, nebo vám je 
poskytnou naši knihovníci na kterémkoli oddělení 
knihovny.� Krajská knihovna Vysočiny

Získejte hodnotné ceny za staré spotřebiče
Občané Havlíčkova Brodu se mohou zúčastnit 
zajímavé soutěže. Stačí získat ve sběrném dvoře 
leták firmy ASEKOL, dokterého je potřeba nasbí-
rat razítka sběrného dvora za donesené vyslou-
žilé spotřebiče. Týká se to však jen vybraných 
spotřebičů, jako jsou TV, PC monitory, PC, note-
booky, klávesnice, myši, videokamery, videozaří-
zení , CD přehrávače, digitální fotoaparáty, audio, 
hifi rádia, mobilní i klasické telefony, kalkulačky, 
videohry a další zařízení informačních technolo-
gií a telekomunikačních zařízení. Leták je možné 
získat také na webových stránkách ASEKOLu.  
Jakmile občan nasbírá 5 razítek, vyplní na leták 
kontaktní údaje, odpoví na soutěžní otázku a le-
ták odešle na uvedenou adresu. Soutěž probíhá 
do 30.9.2013 a ceny jsou tablet, mobilní telefon, 
digitální fotoaparát, MP3 přehrávač a flash USB 
paměť. To ještě není všechno. Za první razítko 
dostanete navíc drobný dárek jako je přívěsek na 
klíče, píšťalka, pomáda na rty nebo lízátko. Po-
chopitelně jen do vyčerpání zásob. � S. Pátková

Revitalizace zeleně na Novém hřbitově byla 
dokončena v předstihu 
Odborná arboristická firma pod vedením Petra 
Zvědělíka započala s pracemi na Novém hřbito-
vě 15. dubna. Cílem revitalizace zeleně bylo za-
chování věkovitých dřevin a historické koncepce 
pietního místa. V rámci odborných arboristických 
zásahů byly dřeviny 
ošetřeny tak, aby do-
šlo k  zvýšení provozní 
bezpečnosti a zlepšení 
či stabilizaci sadovnic-
ké a estetické hodnoty 
dřevin. Nové výsadby 
oživily a doplnily stá-
vající území. V  rámci 

revitalizace bylo ošetřeno celkem 95 stromů.  
V prostoru hřbitova bylo též vysazeno 40 nových 
stromů a 275 keřů. Ukončení fyzické realizace  
a předání hotové stavby „Hřbitov – revitalizace 
zeleně“ proběhlo dne 21. května. Pravidelnou 
údržbu prostoru budou i nadále zajišťovat Tech-
nické služby Havlíčkův Brod. Město Havlíčkův 
Brod děkuje všem občanům za trpělivost při ne-
zbytně nutných omezeních souvisejících s úpra-
vou tohoto pietního místa. 
Projekt je spolufinancován ze zdrojů Evropské 
unie, Evropského fondu pro regionální rozvoj, Pro 
vodu, vzduch a přírodu prostřednictvím Operač-
ního programu Životní prostředí, Prioritní osa: 6 
– Zlepšování stavu přírody a krajiny (ERDF), oblast 
podpory 6.5 – podpora urbanizované krajiny z 27. 
výzvy Operačního programu Životní prostředí.

Městská policie – linka 156
V období od 22. 4. do 19.5.2013 bylo strážní-•	
ky Městské policie v Havlíčkově Brodě zjiště-
no celkem 314 dopravních přestupků. Proti 
veřejnému pořádku a vyhláškám města bylo 
řešeno 33 přestupků. Strážníci provedli 252 
kontrol objektů a majetku, jako jsou benzi-
nové stanice, školy, mateřské školky, hřbitovy, 
supermarkety a podobně.
Za volné pobíhání psů a neuklizení psích ex-•	
krementů byly uloženy 2 pokuty, odchyceni 
byli 2 psi. Na Technické služby předali strážníci 
17 hlášení o nepořádku, schůdnosti a sjízd-
nosti, poškození veřejného majetku, doprav-
ních značek a veřejného osvětlení. Strážníci 
kontrolovali 34 krát nalévání alkoholu a hraní 
na výherních hracích automatech osobami 
mladšími 18 let.
Městská policie řešila 121 stížností a anonym-•	
ních oznámení. 
Dne 24. 4. kolem půl osmé ráno oznámil telefo-•	
nicky řidič MHD, že má v autobuse samotnou 
malou holčičku. Na místo byla vyslána hlídka.  
Ta si od řidiče holčičku převzala. Následně bylo 
zjištěno, že v OD Kaufland se nachází její další 
dva sourozenci. Pak městská police kontakto-
vala rodinu a otec holčičky si dceru převzal.      
Městská policie se 17.5. zúčastnila společné •	
akce s PČR zaměřené na kontrolu nalévání al-
koholu osobám mladším 18. let.� S. Pátková

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci ČERVNU 2013

Jednání ZM se bude konat 17. 6. 2013 ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův Brod, Havlíčkovo 
náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www stránkách a úřední 
desce MěÚ. Přímý přenos zasedání ZM je možné sledovat na www.muhb.cz.

18. 6. Výbor pro sociální a zdravotní problematiku 15.00 h. sál Staré radnice
19. 6. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
27. 6. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ V Rámech
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O Velkou cenu Havlíčkova Brodu bojovalo 
více než sto šachistů 
O Velkou cenu Havlíčkova Brodu mládeže v rapid 
šachu letos bojovalo celkem 115 účastníků. Vítě-
zem se po zásluze stal Vojtěch Filip ze Spartaku 
Vlašim, který vybojoval 8 bodů z devíti partií.  
O pořadí na druhém až osmém místě pak muselo 
rozhodnout až pomocné hodnocení. Všichni ob-
drželi diplom, medaili a věcnou cenu. Nejmladší-
mi účastníky turnaje byla Zuzana Zachová z Hum-
polce a Vojtěch Vopálka z Pravonína. Cenu Karla 
Havlíčka Borovského a knihu s věnováním starosty 
města Havlíčkova Brodu Jana Tecla za bojovnost  
a nejvyšší počet výher si odnesli Vojtěch Filip  
a Simona Suchomelová. 

Brod opět bodoval na mistrovství Evropy 
v Aerobiku
Hned tři medaile přivezly brodské týmy z mis-
trovství Evropy v aerobiku, které se konalo v prv-
ní polovině května v Belgii. V nejmladší kategorii 
kadetů měl Havlíčkův Brod dva zástupce a oba 
týmy se umístily na bedně. BM fitness Havlíč-
kův Brod z Antverp přivezl zlato, konkurenční 
SRC Fanatic vybojoval bronz. V kategorii juniorů 
hájil čest Brodu tým BM Fitness, čtvrtou příčku 
však ve finále nezlepšil. Dařilo se naopak Fanati-
cu v nejprestižnější kategorii seniorů. Stepařský 
tým s  Markem Šotolou získal mistrovský titul. 
Hned další víkend po návratu zajížděly brodské 
týmy do Brna, kde se konal další nominační zá-
vod na mistrovství světa v  Bělehradě. Postup 
potvrdily seniorky SRC Fanatic, které opět braly 
zlato. Jízdenku na světový šampionát vybojovaly 
i týmy kadetů BM Fitness a SRC Fanatic, které se 
seřadily na prvním a druhém místě. V juniorské 
kategorii bude Brod reprezentovat jen tým BM 
Fitness, který byl v Brně třetí. 

Softbalová sezóna v plném proudu
Všechny týmy havlíčkobrodských Hrochů už mají 
za sebou několik zápasů a zatím většinou oku-
pují čelní příčky ve svých kategoriích. Nejmladší 
tee-ballisté drží v extraligové tabulce druhou po-
zici. Žáci po úspěšně zvládnuté kvalifikaci vyhráli 
v Praze i první extraligové kolo a vedou tabulku. 
Stejně si vedou i kadeti, kteří zvítězili na úvod  
v domácím prostředí Hippos arény. Juniorský 
tým je po dvou odehraných kolech na druhém 
místě nejvyšší domácí soutěže. Mužské áčko se 
zatím potýká s velkým množstvím zraněných 
hráčů, přesto se zatím drží na pozici do šestého 
místa zajišťující postup do play-off.

Rebelové mají nové trenéry a omladili kádr
Na konci dubna zahájili havlíčkobrodští hokejisté 
nepopulární letní přípravu. Na trenérské posty 
mezitím vedení dosadilo duo Jiří Mička a Richard 
Cachnín. První jmenovaný naposledy působil  
v Ústí nad Labem, Cachnín byl trenérem Brodské 
mládeže. Rebelové chtějí v nadcházející sezoně sá-
zet na mladé hráče, i proto se v kádru objevilo ně-
kolik juniorů (Pecen, Chlubna, Kozlík, Semrád, Mil-
fait a brankář Novák). Kostra týmu by měla zůstat 
stejná, někteří hráči ale kvůli vysokým smlouvám 
tým opustili. V  Brodě zatím zůstává talentovaný 
brankář Daniel Dolejš, kádr Rebelů zatím neopustí 
ani Lukáš Endál. Po desetitýdenní přípravě na su-
chu budou mít hráči zaslouženou dovolenou. Le-
tos se Rebelové vůbec poprvé v novodobé historii 
zúčastní Regionálního poháru, kde se utkají s Jih-
lavou a Třebíčí. Síly změří také s Hradcem Králové, 
Benátkami nad Jizerou a druholigovým Kolínem. 

Úspěšný zápasnický květen
Na začátku května se brodští starší žáci a junioři zú-
častnili mezinárodního turnaje v zápase řecko-řím-
ském GP Chomutov. V konkurenci 200 závodníků  
z Čech, Slovenska, Polska, Německa, Lotyšska, Itá-
lie, Ukrajiny a Švýcarska vybojovali brodští borci ně-
kolik cenných kovů a rozhodně neudělali ostudu. 
V Chomutově zároveň proběhlo i poslední kolo ju-
niorské ligy o Mistra České republiky 2013. Broďáci 
skončili v pořadí družstev druzí. Na mistrovství Čes-
ké republiky mladších žáků vybojovala Jiskra s pěti 
závodníky celkem tři medaile. Početná brodská 
výprava se neztratila ani na mezinárodním turnaji 
Lidice 2013 v Kladně, kde vybojovala 13 medailí  
a v soutěži družstev obsadila Jiskra HB druhé mís-
to. Na začátku července se v makedonském Skopje 
uskuteční juniorské mistrovství Evropy, na které se 
nominoval Oldřich Varga a Libor Milichovský. 

Fotbalisté jdou nahoru
Všechny týmy Slovanu v posledních týdnech za-
znamenaly zlepšení, výbornou vizitkou klubu 
jsou především divizní týmy dorostu, které se ve 
svých kategoriích vyhřívají na druhém respektive 
prvním místě. „A“ tým v současné době předvádí 
konstantní výkony a výsledkově se mu daří, vidět 

je především střelec Provazník. Po změně trené-
ra se postupně zvedá i rezerva týmu, která dělá 
vše proto, aby se udržela ve své soutěži. Žákovské 
týmy po špatném vstupu a těžkém losu, zazna-
menávají nejen herní zlepšení ale i výsledkové. 

Silnice Havlíčkobrodska patřily Rallye Posázaví
Poslední květnovou sobotu se jel už šestnáctý 
ročník mezinárodní motoristické soutěže Ral-
lye Posázaví – Memoriál Ing. Karla Švece. Na 
trať vyjelo celkem 72 posádek, do cíle se jich 
dostalo 44. Závod provázelo nepříznivé počasí, 
řada jezdců se potýkala s problémem při výběru 
pneumatik. Devět rychlostních zkoušek na trase 
mezi obcemi Chlum–Skuhrov, Rouštany–Čes-
ká Bělá a Štoky–Lípa nakonec nejrychleji zajela 
posádka ve složení Michal Černý – Pavel Bartoš  
s vozem Mitsubishi Lancer. 

Do Brodu se opět sjedou skateboardisti
V  polovině června se v  areálu letiště uskuteční  
2. závod Českého poháru ve slalomu na skatebo-
ardu – Bloody Bones Contest No.6., 2013. Pro zá-
vodníky i diváky je na celý víkend připraven pestrý 
program. Pro startující je povinná helma a pořada-
telé doporučují i ostatní chrániče. Start je na vlastní 
nebezpečí. Více informací na www.sk8slalom.cz. 
� Stránku připravil Ondřej Rázl

V  květnu byly zahájeny soutěže  družstev 
ČTS. V soutěži má tenisový oddíl celkem  pět mlá-
dežnických  družstev. Jak si mladí tenisté  vedli 
v pardubickém krajském přeboru mohou zájem-
ci zjistit na webových stránkách „tenishb.cz“. Na 
valné hromadě TJ Jiskra byli vyhlášeni nejlepší 
sportovci. Byl mezi nimi i mladý tenista,  člen te-
nisového oddílu Luboš Laštovička.

Havlíčkobrodští raftaři se zúčastnili mistrovství 
republiky ve sjezdu, které se konalo na Labi 
mezi Špindlerovým Mlýnem a Vrchlabím. V ka-
tegorii juniorů R4 do 19 let zvítězila posádka 
Jiskry HB ve složení Michal Černý, Jiří Havlíček, 
Petr Žák a Jan Prokop. Pro kategorii R6 byli hoši 
doplněni o Vojtěcha Vondráčka a Matouše Šve-
ce a opět obsadili první místo. Mezi juniory R4 
do 23 let vybojovala Jiskra 3. místo. V nabité 
konkurenci mezi muži R4 Jiskra ve složení Mi-
chal Hnulík, Vít Vondráček, Vojtěch Štěpánek  
a Adam Kneblík dopádlovala na skvělém  
7. místě. V R6 mužů byla Jiskra šestá.

Vondra dojel šestý
Druhý závod letošního seriálu Amatérského mi-
strovství ČR v hobby autokrosu se konal na trati 
v Nové Pace a na startu nechyběl desetiletý hav-
líčkobrodský závodník Jakub Vondra. Začátek 
závodu posunula průtrž mračen a závodníci se 
tak v prvním kole vydali do bahenních lázní. Ve 
druhém kole trať oschla a jezdci zvýšili tempo  
a přidali i na agresivitě. Do třetí rozjížďky sice 
Vondra odstartoval až ze třetí řady, někteří sou-
peři ale zaspali a brodský závodník se tak posu-
nul na páté místo. „Už to vypadalo na skvělý vý-
sledek, ale při nájezdu do posledního kola Kuba 
vinou špatného řazení a zpomalení o páté místo 
přišel. I tak je to pro nás nakonec dobrý výsle-
dek. Obzvlášť na trati, kde je převýšení padesát 
metrů,“ uzavírá Vondra starší. 
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Téma na červen
Fotostředisko v Havlíčkově Brodě  

zakládá novou tradici Brody v Brodě

Je to jen několik let, co se Havlíčkův dům zaplnil fotografiemi tváří brod-
ských občanů i pohledy do krásných zákoutí města. Autory těch zajímavých 
snímků lidí i staveb či přírodních kouzel nebyl nikdo jiný, než členové havlíč-
kobrodského Fotostřediska, které expozici Brod a Broďáci pořádalo. Pořá-
dání výstav a soutěžení je jeho doménou. 

V roce 2011, když středisko slavilo své padesátiny, chlubilo se velkou výstavou 
v galerii vinárny Vinum Missae a publikací, kterou jim členové fotoklubů jiných 
měst dodnes jen tiše závidí. „Byla to doba, kdy jsme pořádali Mapový okruh 
Vysočina, jako jeden z těch zhruba 17 klubů z celé republiky, který je v daném 
roce pořadatelem. V Havlíčkově Brodě byli přítomni zástupci fotoklubů, kteří 
se účastnili vyhodnocení. K tomu byla výstava k soutěži v Havlíčkově domě 
a ve Vinum Missae probíhala expozice brodského klubu. A v této době bylo 
jednou z  nejvýznamnějších akcí Fotostřediska vydání obrazové publikace, 
kde se každý člen prezentoval na dvou dvoulistech. Nechybí tu vždy povídání  

o autorovi, jeho autoportrét nebo fotografie a ukázka průměrně pěti foto-
grafií z tvorby,“ vypráví Ing. Vladimír Kunc, jeden z dlouholetých členů, a také 
bývalý předseda brodského fotoklubu. Začíná být jasné, že Fotostředisko má 
za sebou pěknou řádku výsledků své úspěšné práce a mě to nedá vrátit se 
v rozhovoru s Vladimírem Kuncem trochu do historie.

Vznik fotoklubu si už dneska po 52 letech skoro nikdo nepamatuje
Havlíčkobrodský fotoklub byl založen šesti členy v září roku 1961 při Osvěto-
vém domě pod názvem Fotostředisko Havlíčkův Brod.“ Tenkrát to byla parta 
lidí kolem Karla Hlaváče, Květoslava Korby, Jana Hájka a dalších, kteří Fotostře-
disko založili. To souviselo hlavně se vznikem tzv. Mapového okruhu Vysočina. 
Později to byla i jeho celostátní varianta, kam se hlásilo až 20 fotoklubů z celé 
Československé republiky.“ Prvním předsedou klubu byl zvolen Ing. Květo-
slav Korba, který jej vedl nepřetržitě až do roku 1983. Pod jeho vedením patří 
aktivní členové ke špičce fotoamatérů v celé republice a získávají více jak 200 
ocenění. „V době normalizace byla situace v klubu napjatá. Předseda klubu 
Květoslav Korba nesměl tehdy pracovat jako inženýr, ale dělal soustružníka,  
a v té době bylo pod tlakem i jeho předsednictví ve fotoklubu. Nakonec ra-
ději ustoupil do ústraní a zůstal řadovým členem. Já si pamatuji, že například 
v určitém období na přelomu 70. – 80. let nás chodilo na schůzky snad jen 
5 nebo 6.“ Dnes má středisko 34 členů. Prošlo jím však za tu dlouhou dobu 
kolem stovky nadšených fotoamatérů. 

Zakládající členové fotoklubu  
Miroslav Bruckner (1961–1975), Jan Hájek (1961–1970), František 
Hladík (1961–1970), Karel Hlavác (1961–1992), Petr Vacek (1961–
1975), Ing. Květoslav Korba (1961–2000)

Jak šel čas
Osvětový dům se během času změnil na Kulturní dům Ostrov a pod jeho 
křídly se klub rozrostl. Byla založena fotoskupina Habr, která po dvou letech 
zanikla. V roce 1983 byl předsedou zvolen Vladimír Kunc. „Když jsme v klu-
bu působili s Lubošem Filou, Mirkem Korbelem, Jaromírem Svobodou, tak 
Fotostředisko daleko víc obsazovalo soutěže. Snažili jsme se stále dělat vý-
stavy, prezentovat se individuálně. Osmdesátá léta byla pro nás dost úspěš-
ná, členové získali mnoho ocenění. Celou tou dobou se táhne hlavní soutěž,  
a to je Mapový okruh Vysočina, kterého se účastní nyní přibližně 17 fotoklu-
bů z celé republiky. Jsme průměrně na 2. – 4. místě, ale před pár lety jsme 

Zhiyi Cai – Samota

Romolo Ciutto – Podvečer

Lubomír Fila – Vzhlížení

Adam Fila – Vysvlečená krajina

Vladimír Kunc – Šumava
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asi 3x za sebou vyhráli.“ Sametovou revoluci mapovali především s Janem 
Jelínkem, Mirkem Kodrlem, Lubošem Filou a snažili se zachytit atmosféru 
a události ve městě. V roce 1999 byl předsedou zvolen Pavel Pecha. Foto-
středisko ztrácí zřizovatele a stává se sdružením občanů, vydává stanovy 
sdružení a volí první statutární orgán, který jej zastupuje na veřejnosti. Rok 
2008 znamená předsednictví pro Zdeňka Seckého. V této době již není nic 
výjimečného, že se na schůzce sejde i třicet členů. V roce 2010 vystavu-
je klub v galerii Vinnum Missae, kde své fotografie představí veřejnosti 26 
autorů. Rok 2011 je provázen oslavami 50. výročí založení Fotostřediska. 

Novinkou jsou výstavy v jiných městech a klubové soutěže
Od roku 2011 se členové klubu prezentují hlavně jako jednotliví autoři. „Kro-
mě Mapového okruhu Vysočina jsme ještě v jedné soutěži s názvem Blaten-
ská růže, kam posíláme kolekci fofografií,“ vypráví dál Vladimír Kunc a pokra-
čuje v plánování blízké budoucnosti klubu. „Novinkou je, že klub připravuje 
výstavy v jiných městech. Teď se chystá v Jihlavě expozice naší kolekce.“ Zají-
mavá je akce, kterou pořádají už druhým rokem – klubové soutěže na určité 

téma jednou za čtvrt roku. „Čeká nás například téma černá a bílá, a každý 
autor musí přinést jednu fotografii. Takže se sejde třeba 32 fotografií.“ Soutěž 
je anonymní a fotografie se hodnotí tak, že jednotliví členové klubu přidělují 
každé fotografii body od 1 do 10. Ještě ten večer se vyhlásí, která fotografie 
zvítězila a samozřejmě se zveřejní i autor. „Je to velmi motivační, aktivuje to 
členy, aby nosili svoje fotografie. Letos nás čekají ještě dvě témata.“ Nejúspěš-
nější fotky se pak mohou dále využít do soutěží. „Před týdnem jsme uděla-
li na Šumavě workshop s přednáškou známého fotografa Vladimíra Hoška, 
který fotí Šumavu již 40 let. Ten chceme také zopakovat ještě na konci září.  
A chystají se výstavy autorů,“ nezapomene zdůraznit Vladimír Kunc.

Brody v Brodě jsou soutěží pro širokou veřejnost
Fotostředisko se pustilo letos do velké akce, kterou je celostátní fotosoutěž 
Brody v Brodě. Té se může zúčastnit široká veřejnost, a to nejen v roli divácké, 
ale také tvůrčí. „Chceme ukázat hezké záběry z pěti měst – Brodů. Rozděli-
li jsme soutěž do dvou kategorií, tedy Živá fotografie, a Krásy Brodu. Autor 
může být odkudkoli, ale na fotografii musí být jasně identifikovatelné město. 
Založili jsme webové stránky, kde je možné přihlašovat fotky a najít podrob-
né informace. Na tomto webu pak budeme zveřejňovat nejen soutěžní, ale  
i nesoutěžní fotografie.“ Brodský fotoklub chce města také navštívit a zorgani-
zovat nějakou besedu s místními fotografy. V každé kategorii budou uděleny 
3 finanční odměny. První cena je 3000 Kč, druhá dva a třetí jeden tisíc korun. 
Kromě toho budou udělena čestná uznání, věcné ceny, navíc každý starosta 
může udělit cenu nejhezčí fotografii z jeho města. Vyhodnocení proběhne 
v sále Staré radnice v rámci oslav Dnů evropského dědictví (EHD). Zúčastní se 
jej nejen autoři, ale i zástupci Brodů. Zhruba 30–40 nejúspěšnějších fotografií 
bude vystaveno ve Vinum Missae, ale pokud bude pěkné počasí, budou ad-
justované fotografie vystaveny na jeden den na Havlíčkově náměstí. 

„Města k naší akci přistoupila velmi vstřícně, podpořila nás i finančně, takže 
se podařilo naplnit rozpočet akce a bude vytištěn také kvalitní katalog s nej-
úspěšnějšími fotografiemi, který bude za symbolickou cenu k  zakoupení,“ 
zakončuje Vladimír Kunc náš rozhovor. Výstava je putovní, takže fotografie 
je možné během roku vidět i v dalších Brodech. Čeká nás tedy začátkem září 
úžasná podívaná. A navíc má Fotostředisko dobře nakročeno k další pěkné 
brodské tradici.
� Světlana Pátková

Pavel Marek – Ledňáček

František Razsocha – Střechy

Jaromír Šnajdr – Berlin

Karel Šťastný – Na pláních

Josef Uhlíř – Vydra
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Pálení čarodějnic patřilo a patří k  velice po-
pulárním lidovým zvykům. O filipojakubské 
noci (z 30. dubna na 1. května) měly podle 
pověstí zlé síly mnohem větší moc než jindy,  
a proto lidé zapalovali ohně, aby byli před zlem 
chráněni. I na základní škole Konečná jsme ve 
čtvrtek 25. dubna zapálili hranici, nikoli však 
ze strachu, ale abychom strávili s žáky a jejich 
rodiči příjemné odpoledne.
Hranici jako obvykle připravil pan učitel Ďurta 
s deváťáky a hlavní ozdobu – čarodějnici – vy-
tvořila paní učitelka Fendrychová. V 17 hodin 
byl oheň slavnostně zapálen a jen co zmize-
ly poslední zbytky upalované žínky, vyndali 
přítomní z batohů připravené špekáčky, čímž 
odpoledne příjemně doladili. Nechybělo ani 
drobné občerstvení. Letos nám přálo i poča-
sí, takže s čistým svědomím můžeme říci, že 
k dokonalosti nechybělo snad nic.		
� kolektiv učitelů ZŠ Konečná

Pohádková cesta
Krásné odpoledne měly ve středu, 15. 5. 2013  
děti   všech devíti mateřských škol v Havlíč-
kově Brodě. Metodický sbor ve spolupráci  
s ostatními učitelkami pro ně přichystal „Po-
hádkovou cestu“ parkem Budoucnost. Na de-
víti stanovištích děti poznávaly klasické české 
pohádky a plnily drobné úkoly, které si pro ně 
pohádkové postavičky přichystaly. Za splněný 
úkol získaly obrázek příslušné pohádky, který 
si vlepily do předem připravených knížeček. 
Pokud si  děti doma obrázky pěkně vybarvi-
ly, vzniklo   pohádkové leporelo, které by  jim 
mohlo časem připomínat chvíle strávené  
v mateřské škole. Děkujeme všem rodičům, 
kteří věnovali svůj čas svému dítěti a připra-
vili mu možnost prožít odpoledne jinak, než 
u počítačů.
� Metodický sbor MŠ Korálky Havlíčkův Brod

Mladí rybáři z rybářských kroužků AZ Centra 
SVČ Havlíčkův Brod se pod vedením Jiřího 
Mokrého zúčastnili ve dnech 17.–19. 5. 2013 
územního kola soutěže Zlatá udice v Kopidlně. 
Soutěž se skládá z rybářských znalostí, z lovu 
ryb udicí a z rybolovné techniky. Zúčastnilo se 
jí 60 mladých rybářů. Letos se dětem z krouž-
ku AZ Centra mimořádně dařilo, z 10 družstev 
získaly 2. místo v  rybolovné technice, celko-
vě bylo družstvo 7. V jednotlivcích byla Eliš-
ka Maljarová 1. z dívek, z chlapců se umístili 
Jakub Novák na 11. místě, Jakub Šimánek na 
20., Martin Horáček na 23., Janusz Brzyśko na 
29. místě. Karel Lédl byl 10. v kategorii doros-
tenců. Je vidět, že celoroční pilná příprava se 
vyplatila.� Pracovníci AZ Centra

Sportovní střelba ze vzduchové pušky
V AZ Centru se střeleckému sportu v letošním 
školním roce na naší pěkné střelnici věnuje 36 
chlapců a dívek v  žákovských kategoriích, ti 
nejlepší se každý rok účastní 4 kolové Střelec-
ké ligy mládeže ve střelbě ze vzduchové pušky 
ve Žďáře nad Sázavou. Ve družstvech jsme ko-
nečně po 4 letech zvítězili a na rok nám patří 
putovní pohár, v  jednotlivcích byli nejúspěš-
nější David Zoubek se stříbrnou a Jakub Po-
drábský s bronzovou medailí. 
� Pracovníci AZ Centra

Šachové naděje ZŠ Nuselské Havlíčkův Brod 
V sobotu 4. května se v DDM Jihlava uskuteč-
nil předposlední mládežnický šachový turnaj 
Ligy Vysočiny 2012/2013, který je součás-
tí otevřeného krajského přeboru Vysočiny 
v  rapid šachu. Turnaje se zúčastnilo 86 dětí 
z mládežnických výprav Gambit Jihlava, ŠSK 
Žďár nad Sázavou, Jiskra Humpolec, Sokol 
Nové Veselí, Spartak Pelhřimov, DDM Telč, 
DDM Třebíč, Jiskra Havl. Brod, SVČ Ledeč nad  
Sázavou, ŠK Světlá nad Sázavou, ZŠ O. Březiny 
Jihlava, ZŠ Želiv a ŠK AZ CENTRUM Havlíčkův 
Brod. Mezi hráči se objevily i děti z  1. třídy 
kroužku ZŠ Nuselské Havlíčkův Brod: Vojta 

Šťastný, Matěj Šedý, Melinda Slapničková  
a Dan Nepraš. Těmto dětem patří velké podě-
kování za jejich šachové výkony, které byly na 
začátek jejich kariéry excelentní. Děti se začínají 
věnovat tomuto pozoruhodnému nástroji „ŠA-
CHY“, který rozvíjí jejich rozumové dovednosti, 

soustředění, paměť a analytické schopnosti  
a v turnaji se vůbec neztratily. Poděkování patří 
i jejich trenérovi Pavlu Brožovi, který se tréno-
vání věnuje více jak 15 let a řada jeho svěřenců 
se probojovala na Mistrovství ČR, kde získala 
cenné medaile a také postupy na ME. Vedení 
školy ZŠ Nuselská úzce spolupracuje s  šacho-
vým oddílem ŠK AZ CENTRA Havlíčkův Brod, 
kde děti mají možnosti dalšího šachového růs-
tu a nabízí jim již v raném věku možnost, aby 
pomocí hry všestranně rozvíjely své mentální 
schopnosti, které se jim budou hodit nejen bě-
hem školní docházky, ale i v dalším životě. Ša-
chový kroužek při ZŠ Nuselská také navštěvuje 
hráč Petr Brož, který se šachům věnuje již od 
mateřské školky. V současné době pravidelně 
hraje na Mistrovství ČR a patří k předním hrá-
čům v České republice ve své kategorii.�  
� ZŠ Nuselská

Štáflovka na semifinále mezinárodní soutěže 
Děti fitness
V neděli 19. 5. 2013 proběhlo semifinále me-
zinárodní taneční soutěže Děti fitness v Bran-
dýse nad Labem. Kvalifikační kritéria splnily  
i dva týmy, které reprezentují ZŠ Štáflova. 
Děvčata z oddílu moderní gymnastiky zatan-
čila skladbu „Divoké květiny“ (kategorie origi-
nální slow) a Danceteam Štáflovka předvedl 
hned tři skladby ve třech kategoriích: „Kočky 
(originální slow), „Blue dance“ (disco) a „Ma-
kaveli“ (street dance). Všechny skladby dívky 
zatančily s  přesností a patřičným výrazem, 
takže vybojovaly hned čtyři první místa. Navíc 
– porota rozhodla, že všechna tato vystoupe-
ní postupují do mezinárodního finále, které 
se uskuteční již tento víkend v Praze. Držíme 
palce!� D. Dobrovolná

Soukromá ZUŠ Nuselská Havlíčkův Brod  
zapisuje nové žáky do všech oborů 

(hudební, taneční, výtvarný )  
na školní rok 2013–2014 ve čtvrtek  

13. 6. od 16.30 do 17.30 ve sborovně školy. 
Podrobnosti na www.szushb.cz nebo na 

tel. 569 426 783 a 777 164 347

Zleva Vojta Šťastný, Matěj Šedý, Melinda 
Slapničková a Dan Nepraš
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Výsledky ústředního kola soutěže ZUŠ  
ve hře na akordeon
Ve dnech 10. – 12. května 2013 proběhlo v Par-
dubicích ústřední kolo soutěže ZUŠ ve hře na 
akordeon, které pořádala ZUŠ Pardubice-Pola-
biny. Soutěže se zúčastnilo celkem 99 sólových 
hráčů, 27 komorních souborů z celé ČR a hod-
nocení bylo zajištěno skrze dvě nezávislé odbor-
né poroty, složené z řad známých umělců a pe-
dagogů daného oboru. V celostátní konkurenci 
potvrdili naši akordeonisté své kvality a přivezli 
cenná umístění. 
V 0. kategorii (18 soutěžících) získala Michaela 
Šrámková 2. místo a Miroslav Kružík 3. místo. 
V kategorii I. (20 soutěžících) obdržela Anna Za-
jíčková 2. místo a Tereza Nesládková 3. místo. 
V III. kategorii (8 soutěžících) vybojoval Ondřej 
Novák 1. místo a v V. kategorii (9 soutěžících) zís-
kal jeho bratr Jan Novák stejné ocenění – 1. mís-
to. Tuto výbornou pozici dokázali oba bratři ob-
hájit také v komorní hře akordeonů – v kategorii 
II. A (účast 6 souborů), kde za vystoupení v duu 
převzali 1. místo. V kategorii VII. (5 soutěžících) 
získala Nikol Kokrdová 3. místo. Paní učitelka 
Ivana Laštovičková navíc obdržela v Pardubicích 
,,Ocenění za vynikající přípravu žáků“.
Všem výše jmenovaným žákům a jejich uči-
telkám Ivaně Laštovičkové a Jitce Baštové bla-
hopřeji k  mimořádným úspěchům a zároveň 
jim děkuji za výbornou reprezentaci naší školy  
a města Havlíčkova Brodu na národní úrovni.
� Jindřich Macek, ředitel ZUŠ

Spolupráce s městem je pro brodskou  
stavebku samozřejmostí
Stavební škola v  Havlíčkově Brodě pravidelně 
v květnu připravuje pro žáky 3. ročníků odbor-
nou geodetickou praxi. „Realizace této aktivity 
vychází mimo jiné z  potřeb města Havlíčkův 
Brod, které už několik let využívá praktických 
znalostí žáků z  oboru geodézie,“ vysvětlil La-
dislav Fiala, ředitel školy. V  týdnu od pondělí  
13. do pátku 17. května prováděli někteří žáci 
pro odbor rozvoje města – Úsek územního plá-
nování a GIS zaměření stávajícího stavu a vy-
tvoření digitální dokumentace. Práce se týkala 
stávajícího stavu objektů Nové radnice a budo-
vy úřadu na Pražské ulici. Skupinu žáků odborně 

vedl Vladimír Kučírek, pracovník odboru rozvoje 
města a externí učitel stavební školy.
V rámci spolupráce s městem navštívili v polovi-
ně května studenti brodské stavební školy part-
nerskou školu ve Spišské Nové Vsi. „Asi čtyřicítka 
žáků třetích ročníků zde absolvovala speciálně 
zaměřenou geodetickou praxi a sportovně rela-
xační kurz. Samozřejmostí při této návštěvě bylo 
praktické použití nových zaměřovacích metod  
a přístrojů, např. totální stanice,“ uvedl Josef 
Charamza, vyučující odborných předmětů.
Pro praxi žáků je podle jeho slov důležité nové 
zaměřovací vybavení, které škola získala napl-
ňováním globálního cíle Operačního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost v  rám-
ci projektu s  názvem Inovace a popularizace 
technického a přírodovědného vzdělávání na 
SPŠ stavební v Havlíčkově Brodě, který je spo-
lufinancován z  Evropského sociálního fondu  
a státního rozpočtu ČR.
„Návštěva Spišské Nové Vsi prohloubila naši 
spolupráci s partnerskou Střední odbornou ško-
lou. V rámci bohatého programu jsme navštívili 
Levoču, Spišský hrad, na nedaleké salaši jsme 
ochutnali spišské speciality. Žáci si pochvalova-
li celodenní turistiku Slovenským Rájem a další 
pěší výlet kolem Štrbského a Popradského ple-
sa,“ dodala k týdennímu pobytu na Spiši Jana 
Wasserbauerová.� M. Rumlová

Podhorského Aljaška + ONDRÁŠ 
Více než třicet expedic nejen po Aljašce – to 
je stručná charakteristika putování, fotografo-
vání a pak hlavně popisování krás i zajímavostí  
a nejen z Aljašky. Ve svých poutavých knihách 
je čtenářům přibližuje cestovatel, autor a fo-
tograf z libosti, rodák z Havlíčkova Brodu, pan 
Miroslav Podhorský. Jeho výpravy severními ob-
lastmi amerického kontinentu dokládají mnohé 
barevné fotografie. Výběr z bohatého portfolia 
bude od 7. června vystaven v havlíčkobrodské 
galerii Vinum Missae na Havlíčkově náměs-
tí. Tamní kulturní nabídka pokračuje i v  pátek  
21. června koncertem nejen u nás známé vo-
jenské cimbálovky ONRÁŠ z  Brna. Vystoupení 
v Česku jedinečného souboru začne v zahradní 
restauraci Vinum Missae od 19.00 h. A červno-
vá výstava Podhorského Aljašky, stejně jako kon-
cert VUS Ondráš, určitě stojí za návštěvu. � (JKt)

Univerzita třetího věku Vysoké školy polytech-
nické Jihlava ve spolupráci s Krajem Vysočina 
zahájí nový ročník v Havlíčkově Brodě
Zájemci o studium na vysoké škole v  rámci Uni-
verzity třetího věku mají další možnost tohoto 
vzdělávání hned ve dvou domovech pro seniory 
na Vysočině. Ve Velkém Meziříčí probíhá již dru-
hý ročník kurzu o Zdravém životním stylu seniorů  
a v Domově pro seniory Pelhřimov běží první roč-
ník stejného tematického zaměření. Třetím mís-
tem, kde se bude toto vzdělávání uskutečňovat je 
Havlíčkův Brod a jeho budova domova pro seniory, 

umístěná v areálu Nemocnice Havlíčkův Brod.
V rámci pilotního ročníku budou mít zájemci z Hav-
líčkova Brodu a okolí možnost vyzkoušet si tento 
druh vzdělávání na čtyřech přednáškách, které 
mohou všichni zájemci navštívit zdarma. Přednáš-
ky se uskuteční podle uvedeného přehledu.

28. 5. 2013 – ThMgr. Milan Klapetek: O smyslu •	
svátků v životě člověka a lidského společenství
4. 6. 2013 – ThMgr. Milan Klapetek: František •	
Vymazal – brněnský Sokrates
18. 6. 2013 – Jana Vejsadová: Vliv hudby na •	
paměť a učení, Mozartův efekt
25. 6. 2013 – ThMgr. Milan Klapetek: Báje, •	
pověsti a život našich slovanských předků

Vyplněnou přihlášku mohou zájemci o studium 
odevzdat na adresu místa konání akce (Domov dů-
chodců Ždírec se sídlem v areálu Nemocnice Hav-
líčkův Brod, Husova 2624, Havlíčkův Brod), nebo 
na adresu pořadatele (Krajský úřad Kraje Vysočina, 
odbor sociálních věcí, Žižkova 57, Jihlava), nebo 
elektronicky na adresu: krizova.t@kr-vysocina.cz. 
Termín pro odevzdání přihlášky je do středy 22. 5. 
2013.
V září letošního roku se potom rozběhne oficiální 
výuka a studium bude rozděleno do 2 semestrů, 
s výukou vždy v úterý jednou za 14 dní. Unikátnost 
tohoto projektu spočívá v tom, že je určen nejen 
pro seniorskou veřejnost, ale i pro uživatele domo-
vů pro seniory a osoby se zdravotním postižením, 
protože tito lidé nemají dostatek příležitostí k to-
muto druhu vzdělávání. 
Srdečně zveme všechny seniory k účasti na Uni-
verzitě třetího věku v Havlíčkově Brodě a přejeme 
jim nejen nové poznatky, ale i možnost potkávání 
a seznámení se svými vrstevníky.� T. Křížová

Zelený okruh nabývá konkrétního záměru
Po schválení zastupitelstvem se bude pokračo-
vat vypracováním dalšího stupně dokumentace 
zeleného okruhu, který by měl zlepšit rekreační 
parametry vzdálenějšího centra Havlíčkova Bro-
du. „Je to průchod parkem Budoucnost, podél 
Sázavy, podle bezejmenného potoka do Rozko-
še a k Pivovarským rybníčkům, na severní straně 
k potoku Cihlářskému a zpět do parku,“ popisuje 
zónu radní Libor Honzárek. Nyní by měl být uza-
vřen smluvní vztah s  Psychiatrickou léčebnou 
(PL), protože východní část parkového areálu 
PL se stane součástí zeleného okruhu. „Tento 
západní segment by mohl být doplněn dalším 
stupněm projektové dokumentace, kde by se už 
konkrétně vyjasnily jednotlivé cestní sítě, mobi-
liář a podobně tak, aby mohl být okruh realizo-
ván,“ popsal Libor Honzárek.� S. Pátková

Rekonstrukce a rozšíření zubní ordinace
MUDr. Romana Pumprová si dovoluje oznámit 
svým pacientům, že od 24. 6. 2013 proběhne 
v zubní ordinaci rekonstrukce spojená s rozší-
řením ordinace o druhé zubní křeslo. 
Pacientům bude po rekonstrukci poskytována 
péče za použití moderních technologií v  no-
vém a příjemném prostředí a personál zubní 
ordinace bude rozšířen o novou zubní lékařku. 
Z  tohoto důvodu bude provoz zubní ordinace 
přerušen přibližně na 4 týdny. Paní doktorka by 
tímto chtěla požádat své pacienty o trpělivost  
a předem poděkovat svým kolegům za poskyt-
nutí případné neodkladné péče svým pacien-
tům po dobu přerušení provozu ordinace.
Personál zubní ordinace se těší na spolupráci se 
svými pacienty po dokončení rekonstrukce a ve-
lice děkuje za pochopení. 
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Jedna z  nejvýstavnějších a nejoriginálnějších vil 
Havlíčkova Brodu je obklopená natěsno posaze-
nými vysokými budovami a hlukem bujících ko-
munikací. Přesto se stačí pozorněji dívat na detai-
ly, vejít brankou do zahrady a hned pochopíme, 
že tato stavba má ohromné genius loci. Jakoby 
se zde na více než sto let zastavil čas. Co ale o ní 
víme bližšího?
Jméno Mahler není náhodné. Tento rozvětvený 
rod žil v okolí Německého Brodu a Jihlavy do šede-
sátých let devatenáctého století, než se do těchto 
měst mohl konečně nastěhovat. Královská města 
totiž měla možnost Židům pobyt uvnitř hradeb za-
kázat, ale emancipace společnosti tuto výsadu do 
roku 1867 definitivně zrušila. Mahlerové proto ne-
váhali a přestěhovali se za lepším. Bernard Mahler 

se svým synem Gustavem odešli do Jihlavy a jeho 
otec Šimon se syny Josefem a Filipem směřovali 
zase do Německého Brodu. 
Německobrodská větev se velmi rychle etablovala 
a začala hrát významnou hospodářskou roli. Přede-
vším to platilo pro Josefa Mahlera, který zakoupil 
na rohu ulic Svatovojtěšská a dnešní Beckovského 
statek po obchodníku Janu Příhodovi a zřídil si zde 
výrobnu, později továrnu, na sukna. Jeho synové, 
Vilém a Viktor, podědili už velmi rozjetý podnik  
a nadále jej jen rozvíjeli. Není divu, že v prvním 
desetiletí dvacátého století už šlo o továrnu pře-
sahující regionální význam a bylo potřeba to dát 
najevo – jak jinak než výstavbou honosného sídla 
pro pány továrníky.
Roku 1906 se začalo uvažovat o stavbě a bylo vy-
bráno místo hned nad továrnou, tedy těsně za 

hranicemi historického města. Tradu-
je se, že v tomto místě hrávali gymna-
zijní studenti fotbal a kvůli plánované 
novostavbě by přišli o hřiště. Vilém 
Mahler se ale zasadil o to, že se hřiště 
natrvalo přesunulo do oblasti u řeky 
zvané „Na losích“. Měl totiž k fotbalu 
velmi pozitivní vztah, dokonce v rám-
ci továrny vznikla později tzv. Mahle-
rova XI v černobílých dresech. 
Realizátorem vily byl německobrod-
ský stavitel Karel Ješina, ale dodnes 
nevíme, kdo je autorem návrhu. Ten 
totiž zcela vybočuje nejen standar-
dům v Německém Brodě, ale i širšího 
okolí. Vila má nepravidelný, téměř 

čtvercový půdorys. Na jižní straně se 
nachází schodiště končící cimbuřím  
a východní strana směrem do ulice je 
jako jediná tvořena z neomítnutého 
zdiva. Z ní vystupuje věžovitý rizalit  
s viditelným nápisem v čele  
„BM 1908“. Severovýchodní roh 
zdobí vzhledný arkýř a navíc každé-
ho pozorovatele zaujmou samotná 
okna – jejich podoba a umístění. Jsou 
totiž velikostně podobná, ale téměř 
vždy tvarově originální. Jedno z nich 
dokonce je předsunuté a lze označit 
jako „bay window“. Právě anglický 
vzhled, kde na první pohled histori-
zující budova v podobě ostrovního 
zámku a prodchnutá mnoha moder-
ními prvky, je finální výsledek, který 
splnil požadavky bratří Mahlerů pro 
reprezentativní pojetí jejich nového 
rodinného sídla.

Samotný interiér byl také zajímavý. 
Velký suterén obsahoval dvě místnos-
ti pro byt domovníka, mandlovnu, 
prádelnu, spíž a místnost pro palivové 
ústřední topení. Přízemí a patro obsa-
hovalo vždy jeden byt a oba byly svou 
podobou téměř totožné. Měly sedm 
pokojů, terasu a předsíň. Je vidět, že 
oba bratři kladli důraz na vzájemnou 
rovnost ve všech ohledech jejich vzá-
jemného soužití a podnikání. Přesto 
si mladší z nich, Viktor, bydlení v nové 
vile neužil dlouho. Zemřel za dosud 
nejasných okolností roku 1916. Vilé-
movi tak zůstal celý dům.
Jeho dva synovci, Viktorovi synové, 
kteří měli časem celou živnost zdě-

dit, si v polovině dvacá-
tých let postavili vlastní 
vilu hned naproti. Oba 
domy ovšem k  sobě 
nestály čelem přes ulici ale zády  
a volný prostor vyplňovala velká za-
hrada s  tenisovými kurty. Jeden pa-
mětník vzpomínal, že zde dokonce 
žila opice, kterou jako dítě chodíval 
obdivovat. 
Zahrada se z části zachovala dodnes 
a právě její přítomnost výrazně po-
máhá Mahlerově vile si udržet svou 
dosavadní majestátnost. Zasloužila 
by si ovšem pořádně opravit. To se jis-
tě stane, město totiž doposud velmi 
pěkně opravilo původní kovový plot 
směřující do Beckovského ulice. Při 

krátké procházce právě za tím plotem lze spatřit 
původní terénní vrstvy, zastřešené odpočívadlo 
a především dnes již zasypaný bazén. K němu se 
také vztahuje zajímavá historka: Mahlerové za 
války emigrovali do zahraničí a dům obýval ře-
ditel továrny, český Němec a místní šéf stranické 
buňky NSDAP Alfred Ulischberger. Ten prý idejím 
o nadčlověku moc nedal, ale byl nucen ze své po-
zice konat různé večírky. K tomu se samozřejmě 
Mahlerova zahrada hodila a bazének nejednou 
ozdobily svítící lampiony a v pozdějších hodinách 
přibyli i koupající se vysoce postavení nacističtí po-
hlaváři. Ať už je to pravda či nikoliv, Ulischberger po 
válce skončil ve vězení a navrátivší se Hanuš Ma-
hler, předválečný majitel továrny, svou fabriku zpět 
nedostal. Paradoxem je, že po mnohých průtazích 
mu byla nakonec vrácena alespoň vila, ale to už se 
zklamaný žid dávno nacházel zase v zahraničí. Jeho 
další osud je zatím záhadou.
V druhé polovině dvacátého století dostal objekt 
velmi zabrat. Původní interiér se upravil do deseti 

bytů, byla odstraněna původní střecha a půvab-
né vikýře nahradila střešní okna. Ačkoliv už v roce 
1926 byla prvně opravena fasáda, tak další změny 
na sebe nechaly dlouho čekat. Teprve po roce 2007 
se společenství vlastníků jednotlivých bytů v Ma-
hlerově vile úspěšně postaralo o kompletní rekon-
strukci fasády do její pravděpodobné podoby z let 
1908–1926. V současné době proto vila konečně 
nepůsobí jako tajemný hrad před spadnutím, ale 
zase jako nádherná stavba, která se svou noblesou 
právem řadí mezi největší architektonické skvosty 
Havlíčkova Brodu.� Michal Kamp
� Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod
� Fotografie pochází se sbírky autora

Dům č. p. 2197, dnes zvaný Mahlerova vila

Nejstarší obrázek vily a zahrady z roku 1916

Vila před opravou roku 2007

Vila se stále viditelnými vikýři roku 1968

Opravená Mahlerovka roku 2012
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Životem Lubomíra Fily se prolínají čtyři vášně – cyklistika, výtvarná foto-
grafie, elektrika a ženy. Ani v jedné oblasti není minimalista a aktivní způ-
sob života ho udržuje v obdivuhodné formě. Na to, že oficiální důchodce 
v srpnu oslaví čtyřiašedesátiny, rozhodně nevypadá. 

Narodil se v Pelhřimově jako nejmladší ze tří dětí, ale rodina se díky otci 
pracujícím ve škrobárenském průmyslu a posílaném na různé posty čas-
to stěhovala. „Nakonec jsme zakotvili v Havlíčkově Brodě. Zůstali jsme, 
protože nám tatínek umřel. Bylo mi čtrnáct, a právě v té době jsem začal 
jezdit na kole,“ začíná vyprávět Lubomír Fila.

Tehdy začal jezdit menší okresní a krajské závody, později i ty větší, ce-
lostátní. Díky dobrým výsledkům se dostal na vojnu jen do Šlapanova  
u Havlíčkova Brodu a mohl pokračovat v závodění. „Na vojně šly výsledky 
nahoru, a po skončení jsem začal jezdit profesionálně. Nejprve za Rudou 
hvězdu Hradec Králové, později za Vlašim. Jenže časem jsem získával po-
cit, že jsem velký mistr, úspěchy polevovaly, navíc jsem v té době neměl 
auto a bylo těžké dojíždět na závody vlakem po celé republice. Tak jsem 
ve čtyřiadvaceti s cyklistikou přestal,“ říká Fila. 

V té době se poprvé oženil, začal pracovat jako revizní technik v brodských 
škrobárnách a našel si nový koníček – fotografování. „Byl jsem focením 
úplně posedlý, vstoupil jsem do fotoklubu a svoji zálibu jsem začal pro-
sazovat i v práci. Fotil jsem různé schůze, pasovky těm, kteří vyjížděli do 
zahraničí a podobné fotografické práce. Od svého zaměstnavatele jsem 
získal peníze na vybavení podnikového střediska fotografie, kde jsem měl 
výbornou techniku i kvalitní fotokomoru,“ vypráví.

V oblasti fotografování si dokonce na prahu třicítky doplnil vzdělání, když 
absolvoval Lidovou konzervatoř v Hradci Králové u prof. Jána Šmoka. Přes-
ně podle svého kréda: když člověk něco dělá, musí to dělat pořádně. 

„Začal jsem fungovat i ve fotografické sekci tehdejšího kulturního středis-
ka, kde jsem byl předsedou poradního výboru,“ říká. Sám se zúčastňoval 
fotografických soutěží, kde se mu dařilo. Stal se třeba hlavním vítězem 
celoroční soutěže pořádané časopisem Mladý svět, získal 4. cenu na me-
zinárodní soutěži ORWO, nebo třetí cenu na Junior foto Teplice. 

„Fotil jsem intenzivně patnáct let, zúčastňoval se pořád stejných soutěží, 
a už jsem věděl, co kam poslat, abych uspěl. Nechtěl jsem se podbízet  
a pomalu mě to přestávalo bavit. Chtěl jsem vydat vlastní fotografickou 
knihu, ale to v té době bylo nemožné,“ popisuje období, kdy se v  jeho 
životě začal uzavírat další kruh.

Zanedlouho ho totiž přesvědčil kamarád, aby se zúčastnil závodů tzv. 
železných mužů. Tedy amatérských závodů v běhu, cyklistice a plavání, 
které se konaly vždy po skončení pionýrského tábora škrobáren. „Nejtěžší 
verze je uplavat 3,8 km, ujet 180 km na kole a uběhnout maraton. My 
jsme dráhy prodlužovali postupně. Získali jsme tak dobrou kondičku, že 
jsme se rozhodli vyrazit na profi závody,“ vysvětluje Fila, jak se dostal zpát-
ky k cyklistice. 

Bylo krátce po revoluci, takže mohli s partou kamarádů vyrážet i na sou-
těže do zahraničí. „Vstoupili jsme do cyklistického oddílu ve Světlé nad 
Sázavou a začali jezdit za veterány. Byl jsem šestkrát na mistrovství světa, 
několikrát na mistrovství Evropy, ale nejhezčí vzpomínky mám na Světový 
týden cyklistiky v rakouském Deutschlandsbergu, kam jsme jeli asi deset-
krát. Jednou se mi podařilo získat celkové vítězství a dostal jsem dokonce 
dres mistra světa od dvojnásobného světového šampiona J. Motta,“ říká 
Fila. 

Po revoluci také musel odejít ze škrobáren, ale jako revizní technik na vol-
né noze se tam externě stále vrací. „Elektrika mě dost baví a už v roce 
1994 jsme v Brodě založili elektrotechnický cech, ve kterém funguji právě 
v sekci revizních techniků. Velkou výhodou je například to, že nemusíme 
na povinná školení a přezkoušení dojíždět. Naopak vybereme mezi se-
bou peníze a školitele si zveme přímo sem. Zůstáváme s nimi v kontaktu  
a máme možnost kdykoliv po telefonu konzultovat situace z praxe,“ popi-
suje svoji další aktivitu. 

Zatímco práci revizního technika byl věrný celý život, jeho rodinné pomě-
ry byly poněkud pestřejší. Byl celkem třikrát ženatý a s posledními dvěma 
manželkami má tři dcery a jednoho syna. Právě syn Adam s ním jezdíval 
závody ve dvojicích, nejmladší dcera po něm zase zdědila lásku k fotogra-
fii a ráda s ním vyráží brzo ráno na toulky krajinou. „A co se týká cyklistiky, 
vypadá to, že jablko nepadlo daleko od stromu,“ libuje si.

Zatímco za mlada fotil reportáže, lidi, města, teď už se zaměřuje hlavně 
na krajinu. Baví mě rovnat si jednotlivé vrstvy a plochy v krajině, je to pro 
mě ohromný relax. Zatímco v práci chci být na špici a na kole chci ujet 
třeba i 200 km, fotografii si opravdu užívám. Dělám to pro radost a ne 
z povinnosti,“ vysvětluje.

Se závoděním na kole skončil před deseti lety, ale rekreačně šlape do pe-
dálů dál. „Pravidelně v sobotu vyrážíme v partě čtyř, pěti lidí na vyjížďku 
a ujedeme kolem 150–180 kilometrů. Vyrážíme ráno v devět, jedeme tři 
hodiny, zastavíme na oběd, a jinudy zase jedeme zpátky. Říkáme, že jez-
díme na obědy – jednou si ho dáme v Telči, jindy ve Slatiňanech, Kácově 
nebo Tišnově. V zimě jezdíme spíše v terénu na horských kolech a naše 
sobotní vyjížďky jsou podstatně kratší. Pokud sněhové podmínky dovolí, 
vyrážíme rádi na běžky směrem na Nové město. Jezdím s kluky i o hod-
ně let mladšími, protože některé mé vrstevníky už to nebaví, nebo už na 
to zdravotně nemají,“ říká Fila s tím, že se díky cyklistice udržuje v dobré 
kondici. 

Zároveň ale přiznává, že se nevyhne pádům. „Nejtěžší úraz jsem měl 
v roce 1983, kdy jsem ve tmě spadl z kola na obličej. To jsem byl hodně 
rozbitý, v obličeji mám 47 stehů. A loni v Itálii jsem si zase zlomil klíční 
kost,“ popisuje.

Přestože na kolo vyráží i do zahraničí, fotí hlavně naší Vysočinu, především 
okolí Havlíčkova Brodu. Říká totiž: „Zkuste si to. Vyjet na kole kamkoli do 
světa a až se budete vracet a uvidíte naše město z kteréhokoliv okolního 
kopce, až vás z toho zabrní. Ten pocit je jen jeden.“�  
� Aneta Štefánková

Lubomír Fila
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Křížovka

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)  
i veškeré připomínky  
k práci Technických 

služeb  
(svoz odpadů apod.). 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  

20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském informačním 

centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech.

Citát spisovatelky Jeffersové: Překonávat strach je méně děsivé než žít s podvědomým strachem…  
Dokončení najdete v tajence křížovky. 

Správné znění tajenky z čísla 5/2013 – …lze ji říkat docela potichu.
Správnou odpověď ze 70 došlých vylosovala redakce.
Výhercem je Eva Drahozalová, Havlíčkův Brod
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské 
listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena věc-
ná cena k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin.

Czech POINT

na Městském úřadě 
v Havlíčkově Brodě
V Rámech 1855,  
přízemí, recepce 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 8.00–15.00 h. 

Pá 8.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 

ohlašovna evidence 
obyvatel 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 

Pá 9.00–14.00 h.
Více informací na  

www.muhb.cz

Novorozenci narození od 1. 5. do 24. 5. 2013
1.5. Hepner Patrik 
5.5. Němec Matyáš 
8.5. Vichrová Anna 
11.5. Čaněk Matyáš 
16.5. Peňázová Tereza 
17.5. Vlach Maxmilián 
17.5. Čapek Jan 
24.5. Havel Radim 
25.5. Babička Matěj

Sňatky konané v květnu 2013 v Havl. Brodě 
(snoubenci, kteří dali souhlas se zveřejněním)
9. 5. 2013
Miroslav Flesar, H. Brod – Miluše Táborská, H. Brod

18. 5. 2013
Pavel Kejzlar, Jihlava – Klára Šlosarová, Jihlava

Letní stanový tábor pro děti 8–14 let  
„Hobit – Tajuplná cesta“
Pořádá oddíl CB HB Mravenci  

v Hodkově u Zruče nad Sázavou  
v termínu 1.–12. 7. 2013.

Další info na www.cb.cz/mravenci nebo Lukáš Berá-
nek: luckyberanek@gmail.com, tel. 725 966 655.

Letní dětský tábor
Termín: 11.–24. 8. 2013  

Náplň: zábavné hry pro děti pod vedením zkuše-
ných vedoucích  

Místo: základna Bělice Kaliště u Humpolce  
Pořadatel: Pionýrská skupina V. Šantrocha H.Brod

Kontakt: 605 709 497, www.taborkaliste.wz.cz
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Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
DPS Reynkova 3643 
12.6. Hrajeme pétanque, od 10.00 h. 
12.6. Narozeninový klub, hraje p. Novotný, od 13.30 h. 
17.6. Posezení s hudbou, hraje a zpívá Z. Dubnová, od 9.30 h.  
19.6. Vystoupení dětí z MŠ Zahradnického, od 10.00 h. 
24.6. Přednáška pí Beránkové o Rodinném životě v minulosti, 
od 9.30 h. ve společenské místnosti 
26.6. Grilujeme před DpS, od 14.00 h.  
3.7. Výlet do nákupního centra, od 13.00 h. 
DPS Na Výšině 3241 
11.6. Schůzka s obyvateli, od 13.00 h. v jídelně 
18.6. Besídka MŠ, od 9.00 h. v jídelně 
27.6. Nákupy v Lidlu 8.00–10.00 h. 
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
13.6. Společné zpívání, od 9.30 h. 
20.6. Hrajeme Petangue, od 9.30 h. 
27.6. Grilování, od 13.00 h.

Bohoslužby
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Po, Út, Čt, Pá, So v 18.00, 
St 8.00, Ne 7.30, 9.00, 18.00 první čtvrtek a sobotu v měsíci 
také v 8.00 Domov pro seniory, Reynkova ulice ve Čt v 16.00 
DD U Panských druhou sobotu v měsíci v 9.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody s 
kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa. evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský 
e-mail: vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod 
Bohoslužby: Ne 9.30 h. Biblická hodina: St 18 h. Dorost: Pá 
16.30 h. Mládež: So 17 h.  
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h.  
v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Boho-
služby: Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o 
nedělích scházíme k bohoslužbám na faře.  

Kolumbárium je otevřené St, Pá, So, Ne od 8.00 do 17.00 
hodin. Do schránek v kolumbáriu mohou ukládat urny s po-
pelem svých zemřelých ti, kdo mají zájem o pronájem, nikoliv 
pouze věřící Církve československé husitské.
Fokus Vysočina 
Štáflova 2003, H. Brod, tel. 775 151 497, e-mail: eva.teclova@
fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání,  Štáflova 2003, Hav-
líčkův Brod (2. patro), tel. 774 151 497, 724 858 401, email: 
agenturahb@fokusvysocina.cz
Informační a poradenské centrum Vysočina 
 ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.
hb@csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro neza-
městnané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
11.6. – Světlá n.S. – Rozkošné údolíčko. Odjezd vlakem v 8.57 
h. do Světlé n.S. Trasa 8 km. 
18.6. – Kolem Šlapanova. Odjezd vlakem v 8.05 h. do Šlapa-
nova. Trasa 6 km. 
25.6. – Přes Chlum. Odjezd autobusem z terminálu č.12 
v 10.35 h., Masarykova v 10.39 h., Havlíčkova v 10.41 h. do 
Veselého Žďáru. Trasa 8 km.
Vycházky s KČT 
12.6. – Železné hory. Odjezd vlakem R v 7.58 h. do Třemošni-
ce. Trasa 15 km. 
15.6.  – Z Ledče do Budčic. Odjezd vlakem v 7.48 h. do Ledče 
n. S. Trasa 12 km. 
19.6. – K rybníku Januš.  Odjezd vlakem v 8.13 h. do Stružin-
ce. Trasa 13 km. 
22.6. – Přes Peperek do Hamrů.  Odjezd vlakem v 7.50 h. do 
Nížkova. Trasa 10 km. 
26.6. – Autobusový zájezd Chocerady, Poddubí, Konopiště. 
Odjezd od VČE v 7.00 h. Trasy pro zdatné i méně zdatné.  
29.6. – Do Nového Veselí za krojovanými panenkami. 
Odjezd vlakem v 7.50. h. do Žďáru n.S. Trasa 12km.
Pravidelné čtvrteční cyklovyjížďky 
Start v 16 h. u kina Ostrov (rozcestník cyklotras). Více se 
dozvíte na stránkách ​www.sportakce.webnode.cz
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné pěší vycházkové okruhy z Havl. Brodu. Odchod 
každé úterý v 16 h. od mapy z bývalého autobusového 
nádraží v Havl. Brodě.
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 hodin.
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Cvičí každé úterý od 9.00 h. v tělocvičně Průmyslové školy 
stavební. Informace na tel: 607 849 627

Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
pracoviště Havlíčkův Brod – Klub Klíček 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz
Fyzio/Pilates studio HB 
Nádražní ulice č.p. 43. Fyzioterapeutická praxe, kineziotape, 
Pilates, Nordic Walking. Pracovní doba je pohyblivá, vždy po 
telefonické dohodě. Tel. 724 160 221
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz
Aerobik s posilováním 
Po, Čt 18–19 h. nová tělocvična ZŠ V Sadech
Koučink – cesta k úspěchu a realizaci svých cílů 
Lenka Benešová, Nádražní 397, 3. Patro vpravo, Po–Pá 8–17 
h. dle tel. dohody, tel. 723 957 632, e-mail: info@efthb.cz, 
www.efthb.cz
Cvičení jógy 
Nová tělocvična ZŠ V Sadech, každé úterý od 19 do 20 h. 
(říjen až duben). S sebou teplé oblečení a podložku. Cvičitelky 
Vidnerová (tel. 721 713 677), Pavlíková (tel. 606 085 211).
Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí PhDr. Irena Sa-
laquardová, tel. 777 741 449, email: ranapece@charitahb.cz
Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, www.re-well.cz, e-mail: 
rewellkokorin@seznam.cz, vera.melich@seznam.cz,
Zumba s Janou 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, korejtkova@seznam.cz, 
http://70348.zumba.com. Po v 19 h. v ZŠ Sady, Čt v 17.30 h.  
v SZŠ, www.zumba.com
Sport pro všechny Výšina 
Cvičení v tělocvičnách základních škol, info: 604 593 216, 
verakosova@tiscali.cz 
ZŠ Nuselská Havl.Brod 
• Čt 16–17 h. – cvičení rodičů a dětí 
• Čt 17–18 h. – nejmladší žactvo od 3 do 6 let 
Gymnázium Havl. Brod – malá tělocvična  
• 19–20 h. cvičení s Janou 
ZŠ Sady Havlíčkův Brod 
• Po 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Vidnerová M.  
• Po 19–20 h. – PILATES, protahování, Macková Jarmila  
• Čt 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Morávková M.
Moudrost pochopení 
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, tel. 774 991 204, 
dolezelovadita@seznam.cz, www.moudrostpochopeni.cz 
Harmonizace těla i duše, osobnostní rozvoj, masáže.
Relaxační centrum Zvukové lázně 
Nádražní 397, tel. 603 824 756, www.zvukovelazne.cz, e-mail: 
zvukovelazne@centrum.cz
Novinka: nově otevřená cukrárna na Kalinově nábřeží

Lékařská služba první pomoci  
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, budova Záchranné služby � 569 472 117
Děti a dorost,� 569 472 499 
hlavní budova nemocnice, 1. podlaží�
Pracovní den 	 pro děti a dospělé� 17–20 h. 
So, Ne a svátek	 pro děti� 8–20 h. 
So, Ne a svátek 	 pro dospělé� 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovost-
ních službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův 
Brod, tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 569 424 500 
MVDr. Plodíková – 724 025 086

AZ CENTRUM – Středisko volného času 
AZ Centrum SVČ Rubešovo náměstí 171, Havl. Brod

Nabízíme dětem poslední volná místa na táborech: 
19.–26.7. Zdobnice, 19.–23.8. příměstský Klub adrenalin, 
26.–30.8. příměstský Duhový týden,  zájezdy pro 
jednotlivce i rodiny Francouzská riviéra a Chorvatsko
Informace o naší činnosti najdete na www.azcentrumhb.cz

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h.  

domluvit telefonicky termín návštěvy.  
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, Útulek pro psy.  

Pedro – kříženec bígla, hodný, milý.

Město Havlíčkův Brod nabízí k prodeji:
stavební parcely pro výstavbu rodinných domů 

v Havlíčkově Brodě – v obytné zóně Rozkoš 
 vybavené technickou infrastrukturou.

K dispozici je 32 parcel pro výstavbu řadových rodinných 
domků, 17 parcel pro výstavbu terasových domů, 7 parcel 

pro výstavbu domů s plochou střechou, 19 parcel pro 
výstavbu samostatných rodinných domů. 

Prodej se uskuteční formou obálkové metody – nejvyšší 
nabídce v letních měsících 2013. Zahájení staveb bude 

možné po dokončení infrastruktury v srpnu 2014.
Bližší informace na telefonním čísle 569 497 180.

Odběr koťat a koček  
v jediném depozitu koček v Kraji Vysočina

Kontakt: Depozitum Na Vysočině, Polná – Skrýšov 12,  
tel. 607 418 196, e-mail: kocicky@navysocine.cz.  

Bližší informace na www.navysocine.cz
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Hnát v grafice 
24.5.–28.6. pivnice U Hnáta – Rozkošská ul. 
výstava grafických listů studentů Gymnázia Havlíčkův Brod 
na motivy pověsti O Hnátovi u příležitosti stoletého výročí 
otevření restaurace U Hnáta. Pořádá Gymnázium Havlíčkův 
Brod ve spolupráci s manželi Prodělalovými.

Povodně v kraji Vysočina na fotografiích 
12.4.–14.6. vestibul budovy MÚ V Rámech 
výstavu zapůjčil kraj Vysočina, odbor lesního a vodního hos-
podářství a zemědělství, pořádá Město Havlíčkův Brod

Středověké divadlo TRAKEN 
14.–16.6. od 18 h., 15. a 16.6. od 14 h. Kalinovo nábřeží 
14.6. ve 14 hod. Havlíčkovo náměstí – průvod rytířů, poté 
turnaj na Kalinově nábřeží, www.traken.cz

Ukázkové přednášky v rámci Univerzity třetího věku 
budova domova pro seniory – areál Nemocnice Havl. Brod 
čas konání. vždy od 10.00, 13.00 a 15.00 h. 
18.6. – Vliv hudby na paměť a učení, Mozartův efekt (před-
náška p. Jany Vejsadové) 
25.6. – Báje, pověsti a život našich slovanských předků 
(přednáška p. Milana Klapetka) 
Pro uživatele domovů pro seniory a domovů pro osoby 
se zdravotním postižením kraje Vysočina a též pro širokou 
veřejnost, zdarma. Přihlášky na www.kr-vysocina.cz, v místě 
konání přednášek nebo na odboru sociálních věcí krajského 
úřadu kraje Vysočina. Pořádá Domov důchodců Ždírec a kraj 
Vysočina. Info na tel. 724 650 136 a krizova.t@kr-vysocina.cz

Slavnosti piva Rebel 
15.6. od 13 h. Havlíčkovo nám., pivovar Dobrovského ul. 
program na www.rebel.cz

Koncert Smíšeného pěveckého sboru Jasoň 
16.6. od 18.00 h. – klášterní kostel sv. Rodiny 
benefiční koncert – výtěžek ze vstupného bude věnován na 
činnost občanskému sdružení Metoděj, pořádá SPS Jasoň	

Sběratelská burza 
15.6. od 8.00 do 12.00 h. velký sál KD Ostrov 
Možnost koupit či vyměnit mince, známky, modely, staro-
žitnosti, pohledy a jiný sběratelský materiál, pořádá Klub 
sběratelů Havlíčkův Brod

Klavírní recitál Báry Handzušové, studentky AMU Praha 
14.6. od 18.30 h. – sál Staré radnice 
Hosté. Petr Osička – cello, Konzervatoř Brno, Julie Čapková – 
klarinet, SZUŠ Nuselská Havlíčkův Brod.

Nedělní koncerty na Havlíčkově náměstí 
Havlíčkovo nám. od 17.30 hod. 
30.6. skupina DIO • 7. 7. skupina Eĺ brkas

Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
Oddělení pro děti: 
1.–30.6. – Hurá na kola, soutěž o ceny na téma cyklistika 
Duhové hrátky – odpoledne plná her, pokusů a výtvarných 
činností, 2x týdně od 13.30 do 15.30 h. 
10.6. – Dovádění – Mikroskopická pozorování 
12.6. – Dílnička – Voskový obraz 
18.6. – Dovádění – Xbox 
20.6. – Dílnička – Hmyzák 
24.6. – Deskohraní – Tučňáci na ledu 
26.6. – Dílnička – Chrastící bubínek 
Oddělení pro dospělé: 
Rekonstrukce půjčovny pro dospělé – 24.6.–4.8. budou 
všechny prostory tohoto oddělení mimo provoz a s tím bude 
spojeno několik změn ve výpůjčních službách (viz. str. 6). 
Služba uživatelům zvukových knih: čtenáři, kteří mají bydliště 
v HB, si mohou na tel. 569 400 485 (H. Lacinová) domluvit 
dodávku zvukových knih na konkrétní datum a hodinu.

Galerie výtvarného umění 
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz,  
www.galeriehb.cz 
do 30.6. – Galina Miklíková: V kanafasu – výstava předsta-
vuje tvorbu české ilustrátorky a výtvarnice, která je veřejnosti 

známa především díky večerníčku O Kanafáskovi či knize 
Lichožrouti. V GVU při této příležitosti probíhá sbírka ponožek 
na výrobu Lichožroutů. Pokud máte doma liché či jinak nepo-
třebné ponožky, doneste je čisté do galerie. 
13.6. 13.30–17.00 h. – Dílna FIMO – základní postupy ve 
zpracování polymerových hmot 
27.6. 13.00–15.00 a 15.00–17.00 h. – Dílna TIFFANY – oblíbe-
ná výroba šperků a dekorací ze skla

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, e-mail: muzeum@
muzeumhb.cz 
Výstavy – Havlíčkův dům 
31.5.–28.7. – Cesta do pravěku Havlíčkobrodska – výstava 
přináší přehled dějů na Havlíčkobrodsku vzdálených až 
několik desítek tisíc let. Budou poprvé vystaveny soubory 
pravěkých artefaktů z území Havlíčkobrodska. Výstava bude 
doplněna ukázkami replik pravěkých nástrojů, oděvů či 
např. hrobové výbavy doby kamenné. V jeskyni šamana si 
bude možné vyzkoušet formou hry některé pravěké výrobní 
techniky. Pro zájemce o archeologii bude připraven přehled 
současných metod výzkumu a anlýz nálezů.

Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz, Po–Pá 13–17, So 9–12 h. 
Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz 
12.6. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17 h. 
16.6. – koncert smyčcového oddělení ze třídy Tamary Juno-
vé a pozvaných hostů, sál Staré radnice, 17 h. 

Ateliér LR – Lucie Rabensová 
Rubešovo náměstí 171, 2. patro, tel. 604 718 827, info@
lucierabensova.cz, www.lucierabensova.cz.

Výtvarná dílna – Dan Koráb 
Pravidelná soukromá výtvarná výuka pro všechny věkové 
skupiny. Přihlášení a informace na: korab.daniel@seznam.cz

Kulturní dům Ostrov  
tel. 569 421 088, kino divadlo 569 426 666, e-mail: kdost-
rov@sendme.cz, http://kdostrov.hbnet.cz 
Program kina Ostrov  
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D 
13.6. 20.00 h. – Podfukáři 
14.–15.6. 20.00 h. – Star Trek. Do temnoty 
15.6. 17.30 h. – Kovář z Podlesí 
20.6. 20.00 h. – Martin a Venuše 
21.6. 19.00 h. – Avatar (3D) 
22.6. 17.30 h. – Kovář z Podlesí 
22.6. 20.00 h. – Muž z oceli (3D) 
27.6. 20.00 h. – Big Lebowski 
28.–29.6. 20.00 h. – Světová válka (3D) 
29.6. 17.30 h. – Croodsovi (3D) 
U filmu 3D je nutné zakoupit brýle na pokladně kina.

Klub OKO 
Havlíčkobrodská o.p.s., Čechova 3809, p. Jakub Baloun, tel. 
725 444 574, 569 433 345, fax 569 433 346,  
e-mail: jakub.baloun@cechovka.cz, www.cechovka.cz, před-
prodej: Etno shop Tulipán, Horní ul. Havl. Brod 
14.6. – Červnovej Punk fest – živě: punk is not dead!  
15.6. – Semtex Zlatá pálka – Sport a hlavně zábava 
17.6. – Toxic Shock – živě: HC Belgie 
21.6. – Student fest 2013

Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512. 
Dance Women – Kristýna a Miroslav Kaplanovi – každou 
středu 10.30–11.30 a každý pátek 9.30–10.30 h. sportovní 
areál Kotlina – zrcadlový sál, kontakt na tel. 728 265 763

FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz

Sportovně relaxační centrum FANATIC  
Rubešovo nám., tel. 777 330 505, e-mail: aerobic@fanatichb.
cz, www.fanatichb.cz. Rezervace na tel. 569 424 656, www.
fanatic.chytra-rezervace.cz.

Silueta HB – sportovně relaxační centrum 
Jahodova 2240, tel. 561 116 460, www.siluetahb.cz

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 
569 432 015, 603 807 909. V případě zájmu o využití lezecké 
stěny v sobotu a neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h. na ZŠ

Motokárová dráha 
Strojírenská 1304, areál bývalého Plastimatu. Kontakt: Michal 
Prášek – tel. 606 269 650, www. kartarena-hb.cz 
Provozní doba: Út–Čt 15–20 h. Pá–So 15–21 h. Ne 15–21 h. 
Domluva na jiný termín možná.

Zumba 
každé pondělí od 17.00 h. – malá tělocvična Gymnázia HB 
(Štáflova ul). Info: roberto.l@seznam.cz, tel. 721 261 422, 
facebook: Zumba Leonardo

Solná jeskyně 
Beckovského 2045, Havl. Brod, www.solnajeskyne-hb.cz 
Po–Pá 9–11 a 13–18 h., So 9–12 h., dále dle dohody

Ayurvéda v praxi 
přednášky od 17.15 h. v budově MěÚ V Rámech 1855 v zas. 
místnosti. Ivana Georgievová, tel. 724 137 587 
www.ivaveda.eu, e-mail: ivaveda@ivaveda.eu

Hrátky s kytičkami, floristické kurzy, scrapbooking 
Kkurzy lektorky Mgr. Dity Hůlové, OS Trojka, U Trojice 2104, 
HB – vždy od 18.00 h. Nutnost  rezervace na tel. 774 830 762 
nebo e-mailu: d.prusova@email.cz

Duhové hnízdo 
Rubešovo nám. 171, tel. 603 111 785, www.duhovehnizdo.
cz, e-mail: info@duhovehnizdo.cz

Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, e-mail: 
zvonecek@charitahb.cz, www.hb.charita.cz. Od pondělí 
do pátku pravidelné programy na bývalé ZŠ Rubešova v 1. 
patře, kam je možné využít výtah pro kočárek. 
MC Zvoneček pořádá: nové kurzy, info na www.charitahb.cz 
Příjímáme  přihlášky na Montessori program • Jazykové kur-
zy  francouzštiny,  němčiny a angličtiny pro  dospělé • Hrátky 
s angličtinou pro děti • Jóga, břišní tance a zumba. 
Na všechny programy je nutné se předem přihlásit, počet 
míst je omezený. 
08.06. 14.00 h. – Pohádková cesta – v prostorách budovy 
AZcentra. 
10.06. 16.00 h. – Korálkové šperky – koulička z korálků. 
11.06. 10.00 h. – Beseda o zdraví a nemoci se zdravotní 
sestrou Alenou Hudcovou.  
17.06. 15.00 h. – Základy strojového šití pro začátečníky 
17.06. 16.00 h. – Pletení z pedigu – pletení ošatky na ovoce. 
17.06. 19.00 h. – Cestopisné povídání a promítání o Nepálu 
18.06. 10.00 h. – Setkání s Městskou policíí – Prezentace MP 
se zajímavými tématy 
19.06. 17.30 – Respektovat a být respektován – setkání 
absolventů kurzu s Mgr. Veronikou Hejhalovou 
25.06. 10.00 h. – První pomoc v kojeneckém a dětském věku 
– Přednáška MUDr. Magdalény Chvílové–Weberové  
1. až 4. července NEZVONÍME – ZAVŘENO

MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Jahodova 2240, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden.

O pohár předsedy TJ Jiskra HB v šachu 
seriál 19 turnajů, 21.6. v klubovně Sportovní haly TJ Jiskra 
HB vždy od 16.30 h., přihlášky před turnajem v klubovně od 
16.00 h. �

� Změna programu vyhrazena. 


